

## د افغانستان آينده غورځنگ كرنلار

### (مرامنه)

#### لومړۍ - سرزده

۱- په افغانستان كې د دوديز كين اړخ تېرمهال

په افغانستان كې د لومړني مشروطه غوښتونكي سازمان له بنسټ ايښوونې څخه كابو يوه پېړۍ تېرېږي. هغه سازمان د ټولني درېنښتني (عيني) اكر په پام سره خپل موخيز اړونه (مرامۍ اصول) وټاكل چې دخپلخواكې شاهي نظام را پرځول او دهېواد دخپلواكۍ بيا ترلاسه كول يې بنيادي موخې ټاكل شوې وې. دافغاني روښاندانولومړنۍ هغه پرله غښتې (منسجم) خوځښت د زورواكانو له خوا په وينو لژند شو. تر هغې ترخې تجربې وروسته افغاني پرمختللو(مترقي) او پوهو روښاندو به د هغو پېرگنو، پر حقه غوښتنې يې په پر له پېيلې توگه په گوته كولي چې په نالوستۍ، لوړه او دمنځنيو پېړيو په زړو اړيكو كې ساتل شوي وې. په دې لړكې يې د بدلونپالو سازمانونو په جوړولو لاس پورې كول چې دتاريخ له زورواكتون څخه يې دافغاني ټولني را اېستنې ته دخپلومبارزو دمنځپانگې په زړه كې ځاى ور كړى وو، لكه واخلي: دويم مشروطيت، جوانان افغان، حزب آزادى خواهان، وپښ ځلميان، جمعيت وطن، ندای خلق او اتحاديهء محصلان چې رغنده هاندې هڅې يې دتل لپاره دافغان ولس دحق غوښتنې تاريخ په پاڼوكې كښل شوي دي.

څلورلسيزې وړاندې، دافغانستان كين اړخو بنيادي غورځنگونو په ځانگړې توگه دخلك دېموكراتيك بهير(جريان) او ((جريان دموكراتيك نوين)) دلومړى ځل لپاره دافغاني ټولني دوروسته پاتوالي بنسټيزې رېږې (مسئله) دعلمي ټولنپوهنې له ليد لوريو رامخته كړې. د هغو ورځو انقلابيانو دكارگري پاركي درسمي ايډيالوژۍ - ددواړوليكو: (شوروي ليكه او چيني ليكه) - پرلیدلوریو دټولنيز ژوند بنسټيز اړپېچونه (تضادونه) په گوته كړل او دټولني انقلابي اوړون يې دخپلو تاريخي دندو په څېر وړاندې كړ. په ټوليز ډول، دافغانستان ددېموكراتيك گوند له خوا يو وړاندیز ددې انقلابي اوښتون دپلي كېدو لپاره وده وكړه چې د درېيم انټر ناسيونال دزړو لارښوونو اوډنړۍ دكمونېستي او كارگري گوندونو دكنفرانسونو له څرگندونوڅخه يې په الهام سره دانقلابي ځواكونو دپراخي جبهې دجوړولو او دنپانگوالي ودې لارې په غوراوي، دملي دېموكراتيك انقلاب ترسره كول ول. هرگوره، داسې يوې جبهې په افغانستان كې څه وده ونه كړه. يوازې يوځل يې د داود دېلواكۍ(مونارشۍ) پر مهال يوه رښتيني پيلامه رابنكاره شوه خو وړاندې شوي اړونه (شرطونه) يې هيڅ يوې خوا ته هم دمنلو وړ نه ول.

دافغانستان دخلكو دېموكراتيك گوند دجوړيدوپه درشل كې، په افغاني ټولنه كې پرافغاني جوړښت (فورم) د ځمكواكۍ (فيوډالي) او مخكمكواكۍ (ماقبل فيوډالي) زېږ ( توليدي) ډولونه واكمن ول او دې ډولونو دمنځنيو پېړيو واكمنو ايډيالوژيو سمبالو ټولنوټيزو(اقتصادي - اجتماعي) اړيكو په تړاوسره، افغاني ټولنه دهغه ورځو تر ټولو وروسته پاتې ټولنو په شمېر كې درولې وه. د دولتي رغاوي (صنعت) دودې كچه تر دې بريده نه وه چې دكارگر پاركي دجوړيدو لامل شي. دكارگر پار كې نشتوالۍ، ملي بورژوازي او(د اېمپريالېزم دگټو په تړاو) پېيلې بورژوازي، دا ټول دشوروي اتحاد افغانستان پوهانو او دافغانستان دخلكو دېموكراتيك گوند په مشرتابه كې دواكمن اند (تفكر)

ذهني جوړبنتونه وو چې په دې توگه دنپانگوالي ودې لارې لپاره دمنلو وړڅرگندونې په لاس کې ولرلای شي ، چې په رښتینه توگه له رښتیاوو (واقعیتونو ) سره دتیوری اړیکې له همدې ځایه پر بل مخ شول .نورنوتیوري درښتیاوو وړاند پیژندنه، نه، چې یوه اړولې(مسخ شده ) رښتیا(واقعیت) ووچې تیوری سره جوړبنت ومومي.

دافغانستان دخلکو دپموکراتیک گوند له لومړۍ کنگرې (۱۹۶۵ دجنورۍ لومړۍ) څخه د ۱۳۵۷ کال دغويي تر اوومې، دافغانستان دتولنیز ژوند په ډېرو پراخو برخو کې د اوړونپال، نوښتگر اومخکښ سازمان په توگه وپیژندل شو. دپوزلیو، بی نیاو یو (بېعدالتیو)، دافغاني ټولني هېښنده وروسته پاتوالی ،دخانخاني اړیکو او دکرونډگرو اوزیاریاستونکو دپلوره زبېښاک ډاگیزول، دنویو سیاسي، ټولنیزو اوفرهنگي نواندیز و مبارزو رادودول ،په ټولنیز ژوند کې دمېرمنو دغوره دریخ دټاکنې وړاندیز، درښتیني دپموکراسۍ اوویناژادۍ په لاره کې جگړه، دملي ربرې (مسئلي) دهواري لار او دژبتو کمیزو ډلو ټپلو دبرابری شعار وړاندې کول، دافغانستان دخلکو دپموکراتیک گوند له سترو لیدورو تاریخي کارونو څخه دي. دپارکیز (طبقاتي) رغښتي او اورگانیکو اړیکو او خپلمنځي جوړبنت دځانگړتیاوو نشتوالی، دافغانستان دخلکو دپموکراتیک گوند دژوند رغونیزو نیمگړتیاوو دپیژندنې غوټه پرانېزي: خپل گورتي منځیوالی (مطلقه مرکزیت)، دگوندمنځي دپموکراسۍ نشتوالی، ډلپالنه، سمت پالنه، ژبپالنه، توکم پالنه، په ټولنوټیزو برخو کې کورني او علمي څېړنو ته نه پاملرنه او یوازې پر بهرنیو (شوروي اوتوده یي) آثارو ډډه لگونه او داسې نور.

کښ غورځنگ، د ظالمانه ځمکواکي - نر واکي اړیکوله ولکې دافغانستان دښځو ژغورون دافغاني ټولني دمرکزي بنسټیز بدلون په توگه وړاندې کړ. دمېرمنو دغوښتنو استازندویه سازمانونو، لکه د افغانستان د ښځو سازمان په ټولنیز ،سیاسي اوکلتوري چاروکې دمېرمنو دگډون لپاره دهېواد دمخکښو مېرمنو په راغونډولو کې ارزښتناک رول لوبولی دی.

دافغانستان دخلکو دپموکراتیک گوند له سیاسي واک راخپلولو سره سم له سمونې، ددولت په اډانه کې ډوب او ویلي شو چې په پایله کې دلومړي ځل لپاره دافغانستان په تاریخ کې « د افغانستان دپموکراتیک گوند - دولت» د یو ناپیژندل شوي جوړبنت په توگه رامنځته شو. چې ددې جوړبنت رنګېدل د همدغه گوند دجولیز(فورمالېستي) شتون سملاسي پای هم وو.

په افغاني ټولنه کې دځواک دکړن (عمل) میکانیزم دافغانستان دخلکو دپموکراتیک گوند تر ځواکمن کېدو پورې له دوو توکیو(عنصرو) جوړ شوی وو:

- ۱- څنگیز (اطرافي ) ځواک (ځمکواکانو ، تېرني مشرانو او د دودیزې واکمني ایډیالوژۍ د پلویانو په واک کې)؛
- ۲- مرکزيځواک (داشرافیت او ورپورې ترلي میرزاییوالي یا بیروکراسۍ د پلویانو په واک کې).

دافغانستان دخلکو دپموکراتیک گوند ته دځواک له لېږد سره ،څنگیز ځواک خپل مرکزي تراوځای (پیوستگاه ) له لاسه ورکړه. پانگواکۍ(امپریالیزم) او دسیمې ځانساتو(محافظة کارو) ځواکونو چې له یوې لسیزې راهیسې دافغانستان دپېښو کلک څارو ول، دثور پېښه یې په سیمه کې دخپلو گټو په لار کې یوه بورنورې پېښه وگڼله اوویې غوښتل چې دیو سازمان شوي پوځي - سیاسي اپوزیسیون

په توگه څنگیز ځواک دمرکزی ځواک پر وړاندې ودروي چی نور نود شوروي اتحاد دگټو او اغېز لېښونی (محمل) بلل کیده. په دې ډول دغويي (ثور) اوبښتون پر وړاندې د دین ، هېواد او افغاني دودونو جالونو (دستورونو) د دفاع په پلمه تر وگرځولونکو شعارونو لاندې یو شاتګپال (ارتجاعي) وسله وال ټیګاو (مقاومت) را منځته شو. له بهر نه سازمان ورکړ شوی جهاد، دټولو افغاني شاتګپالو ځواکونو او ځینو نورونویو دېموکراسي پلوو ډلو ټپلو پندغالی وگرځېد او نړیوال امپریالیزم، عربي اوسیمه بیزه شاتګواله (ارتجاع) د منځګرو په توګه رامیدان ته شول .

افغانستان ته د شوروي اتحاد د ځواکونو له ننوتلو سره کورنی شخړې لویه نړېواله کچه پیدا کړه. کورګدې جګړه او د هېواد په چارو کې د زبر ځواکونو لاسوهنه ، دګوند – دولت د مشرتابه ناسکیندي (جبران نه منونکي) تېروتنې او بېلاریو (انحرافونو) دګوند – دولت د پرمختللیو برنامو دپلي کېدولمن راوښتله. د دېموکراتیک لارښود پلاوی په ټولیزه همغږی ګوند – دولت د شوروی سیاستونو پر لامل (عامل) بدل شو او خپل افغاني ملي او خپلواک وګر(هویت) یې له منځه ولاړ. دېموکراتیک ګوند – دولت د جها د – امپریالیزم او دسیمی د ارتجاع (په ځانګړې توګه پاکستان، ایران او عربي هېوادونه) دیرغل، جهادي سازمانونو ته د ځینو ګوندي – دولتي مشرانو او کارندویانو (کادرونو) معامله ګرانه پیوستون او جهاد – امپریالیزم له خوا دهغوی د ګومارل شویو وړانګاریو په پایله کې ونړید او دمجاهدینو د لومړي پېر اړودور (انارشي) په دویم غويي (ثور) کې پیل شوه، له دې سره هغه برياله یا دريځه ګی چې کېدای شوه، دهغې له لارې دمنځنیو پېریو ټولنوټیز اړیکي د زیارکېنانو په ګټه پر بل مخ واړول شي، تر ډیرمهاله وتړل شوه. جهادي واکمني او ورپسې طالبی ډلو اګي(اولیګارشي)، دافغانستان خلکو او افغاني کینو ځواکونو ته یو تور پېرګڼل کېږي .

## ۲ – دافغاني کین غورځنګ نوي کول

دافغانستان آینده غورځنګ د ۱۳۷۹ کال د وري میاشتې په ۲۶ (۲۰۰۰ کال داپریل په ۱۵) په داسې اړونو کې بنسټ کېښوول شو چې دهېواد دېموکراتیک غورځنګ له ترخي سیاسي ماتې سره مخامخ شوی وو او دنړۍ پر کچ «د دولتي سوسیالیزم پندغالي (اردوګاه)» او کارګري نړیوال غورځنګ خپل ځایونه له لاسه ورکړي او «طالبی اولیګارشي» پر هېوادواکمنه وه. په داسې اکرکې دافغانستان آینده غورځنګ، دیوې رښتیني مبارزې دبیاله سره پیلولو لپاره ټولیزې او ولسواکي موخي او دندې ځانته په ګوته کړې او دپرشاتګي (ارتجاعي) زورواکۍ پر وړاندې یې د درېډولپاره، افغاني دېموکرات اوکین اړخي جنګیالي دیوې پراخي سیاسي – ټولنیز – کولتوري جبهې «دافغانستان آینده غورځنګ» دجوړولو خواته راوهڅول. تر نیاومني او دېموکراتیکي مبارزې بیاییلونه («ازسرګیری مبارزه دادخواهانه ودېمو کراتیک») پېژندل شوي شعار لاندې، په افغاني کین غورځنګ کې یوه لسيزه چوپتیا ماته کړه او دنوي پرمختللي ځواک دراپیدا کېدو زیری یې وکړ. دغه نوی ځواک په زړورتیا سره دغورځنګ دتېر وخت پر سپرڼه شنه لګیا شو، بریايوي یې ور وشمېرلې او پر نیمګړتیاووي دنیوکې ګوته کېښووه، راتلونکې یې نه دیوه خیالي ارمان په توګه، چې ګوندي له «انقلاب سپیده داغ» سره به پیل شي او یو اړخیز اوپرله پسې به یې زبېښاکه اوبې پارکي ټولني پر لوري درومي، بلکې دکېدونو رښتیاووپه توګه چې دټولني دنن ورځې پر پروژې جوړه شوي ومانه. دافغانستان آینده غورځنګ یوه پر ټولنیز نیاو سمباله ټولنه دیوه تاریخي کېدون (امکان) په توګه په ګوته کړ. داسې یو کېدون چې یوازې په سیاسي ، ټولنوټیز، اندیز او فرهنگي برخو کې د مظلومو اوزیارکېنو پرګنو په پراخ ګډون ترسره کېدای شي .

دافغانستان آينده غورځنگ ، له ايډيالوژۍ سره دوگماتيک چلند له بېخ و بنسټه تر نيوکو لاندې ونيو او انديز نويوالي يې دډيموکراتيک غورځنگ دنويوالي دسرليک په توگه وړاندې کړ.

دافغانستان آينده غورځنگ دخپل اوه کلن انديز کارندويي په ترڅ کې ، په ځانگړي توگه د « آينده» خپروني اووېپانې په خپرولو يې وشو کړای چې دهېواد پرمختللي کين غورځنگ کې انديز ، سياسي او فرهنگي نوې فضا رامنځته کړي. دافغانستان آينده غورځنگ داوه کلن پرله پېيلي هڅ و هاند په پيلامه ، دافغانستان دتوليز سياسي – توليز غورځنگ په نوي کولو کې خپل ځواکمني زيات کړ او دادی خپلې دندې دنړۍ او افغانستان داوسنيو رېسټياوو په تړاو په نښه کوي .

په اوسني اکر کې، دافغاني ډيموکراتيک او ملي توليز خوځښت په منځ کې ، کلک پوله پالی (مرزبنديهای جدی) دجوړېدو په درشل کې دي. دافغانستان آينده غورځنگ هڅه کوي چې دهېواد کين ځواک پياوړی او يو موتی کړي ، په ټولنه کې يې دلارښوونې ظرفيت ټينگ کړي او درښتپالو ډيموکراتو جنگياليو پراخي ليکي په خپل اډانه کې گډ کړي.

دهېواد اوسني بورنوني اکر څخه دوتلو يوازې لار ديو ډيموکراتيک بلونج پلي کېدل دي. مگردمنځنيو پېړيو دارتجاع اونوی ارتجاع له خوا دسياسي اکر راخپلول ددې بلونج دبرياليتوب مخه ږپ کړی دی. دهمدې رېسټياوو پر بنسټ دی چې دافغانستان آينده غورځنگ په سياسي اکر کې د اورونيال ډيموکراتيک غورځنگ په رامنځته کېدو کې هڅاند دی چې دټولني زيارکښانو پورې تړلی يو لوی سازمان دجوړېدو آنديزې غوره آرونه رامنځته کړي. غورځنگ به په هر يو داسې خوځښت کې چې دټولني دزيار کښ او مظلوم انسان په گټه ، دکينو ځواکونو پياوړتيا ، درښتيني ډيموکراسۍ ټينگښت او دملی واکمنۍ ، خپلواکۍ اوځمکنۍ بشپړتيا په گټه وي په پازواله او پرله پېيلي توگه گډون وکړي.

دافغانستان آينده غورځنگ دميليونونو افغاناندولورخپلي اوسنی غملي اکر ، دانسان او انسانيت لوړ مقام ته سپکاوی بولي ، او په مېرانه ددې اکر څخه د وتلو په موخه په سياسي عمل لاس پورې کوي.

هغه دندې اوموخي چې په دې کړنلار کې ځلاندې دي په يو پراخ سازمان کې دافغاني پوهانو او پرمختللو سياسي ځواکونو هملوري کولو پروراندې يو نوی سترگ ارت پرانيزي ، او دغورځنگ دسازماني پراختيا زمينه برابروي ، ددغو موخوپه پلي کېدو کې برخه اخستل ، دهر يو صادق، پوه او دزيارکښو پرگنو دگټود لارويو جنگيالانو دنده ده.

۱ - په هېواد کې

الف - سياسي - امنيتي اکر :

هېواد په يوه کرغېرن (مزمّن) او ټول اړخيز کرکېچ کې رابنکېل شوی دی ، دهېواد سياسي - امنيتي اکر ورځ پر ورځ د ويجاړۍ خواته درومي ، جگړه او ناامني دهېواد په بېلا بېلو برخو، په تيره بيا په سوېلي او ختيزو سيمو کې لاپسي پراختيا مومي، طالب ځواکونه له بهر، په تېره له پاکستان څخه دېرله پسي لاس وهنو، دولت د اداري ناخوالو او په افغانستان کې د مېشتو بهرنيو ځواکونو له خوا د يوه بربنډ اوروبنډان سياست د نشتوالي له کبله په جنګي او تبليغاتي ډګرونو کې لا پياوړي کېږي.

د واکمنۍ دننه د لا زيات ځواک او گټو د ترلاسه کولو پر سر د بېلابېلو اړخونو تر منځ سيالي سختوالی مومي او دغه کار بې ټيکاوي لاپراخوي، د بهرنيو ځواکونو ترهګري کره وړه خلک نور هم پسي خرابې کوي او د بې ټيکاوۍ او کرکېچ د پراخوالي لامل کېږي. د مرکزي دولت دکمزورتيا او ناغېرتيا له کبله دهېواد په گوت گوت کې تر اوسه هم جهادي پاتېشوني د بې سياله ځواکونو په توګه پر ډګر پاتې دي. د درو وروستيو لسيزو د جګړو له لامله دهېواد ټولنوټيز (اجتماعي - اقتصادي) جوړښت را بدل شوی دی، د دوديزي شاتګوالي تر څنګ يو نوی پور (قشر) چې له جهادي ډلو ټپلو بولندويانو (قوماندانانو)، دنشه يي توکيو له مافيا او انجو گانو سره له تړلو بيروکراتانو څخه جوړ شوی، دهېواد په سياسي او اقتصادي ډګرونو کې سر را پورته کړی دی. دغه پور پردې سربېره چې د ټولني ډېرۍ برخه شتمني ولجه کړي، دولتي سياسي ځواک هم په لاس کې لري. دولتي ماشين په زياتېدونکي توګه دخلکو د ځورو آزار، د زيار اېستونکو پرگنو پر وړاندې د لويو شتمنيو خاوندانو، جهادي ډلو ټپلو بولندويانو، دنشه يي توکيو د مافيا او واکمنۍ ارتجاع د گټو ساتنه کوي او د پرمختګ ، بيارغونې، د زېږ ځواکونو د چټکي پرمختيا او دخلکو د دېموکراتيکو آزاديو د پلي کېدو په لار کې پر يوه خنډ اوښتی دی .

لا تراوسه هم په هېواد کې وسله والي ملېشي شتون لري او پر وګړنيو پرگنو باندې زور زياتی کوي، همدا اوس په لسونوزره ميله وسلې او په زياته توګه نا چاودي توکي په نا قانونه ډول د پخوانيو وسله والو باندونو په چوپړ کې دي .

دماينونو کروندې لاتر اوسه پاکې شوې نه دي او دغه ستونزه د ځاني زيانونو او د اقتصادي کارندويو د لنډ گنډ تيا لامل گرځېدلې ده .

له زياتو لگښتونو سره سره پوځ او پوليس د داسې يوه ځواک په توګه چې وکولای شي، دهېواد اوسنيو امنيتي - دفاعي اړتياوو ته ځواب ووايي، جوړ شوی نه دی. دهېواد امنيتي ځواکونو په ليکه

کې زیاتره د پخوانیو جهادي تنظیمونو هغه کسان راځي چې د هېواد تر امنیتي - پوځي موخو او گټو مخکې د خپلو تنظیمي تړاوونو او توکمیزو اړیکو لېوال دي. په ډېرو برخو کې هغوی ددې پرځای چې دنظم ساتونکي وي، په خپله دې امنیتي او د نظم د ویجاړونې لامل ګرځي، له سلو نو میلیونو ډالرو بهرنیو مرستو سره سره د هېواد پوځ او پولیس د پوځي اوزارو سا مونو، کارندويي اوجگړه بیز مورال په ډېره ټیټه کچه کې ټیکاو لري او له کارپوهیز کمي سره مخامخ دي، د ځانګیزو کادرونو په ټاکنه کې له تنګلیدي (تعصبه) کار اخېستل کېږي، همدا اوس د پخواني پوځ زرګونه از مېشتکار، ځانګوال (مسلکي) او هېواد پال افسران دې برخلیکي په اکر کې دي.

په هېواد کې د بهرنیو ځواکونو شتون د هېواد دملي واکمنی دکمزورتیا لامل ګرځېدلی دی. بهرنی لاسوهني او د جوتو کریو بیلټونپالنې د هېواد ځمکنی بشپړ تیا له ګواښ سره مخامخ کړي ده.

په هېواد کې دیوه دېموکراتیک بلونج (التر ناتيف) نشتوالی، د ارتجاعي ځواکونو په چوپړ کې د ټولوژلې وسلې شتوالي، دهغوی بهرني ملاتړ، له ستر مالي شونتیاوو او په تېره بیا دنشه یي توکیو له اېرو (عوايدو) څخه ګټه اخېستنه د دې لامل شوي چې سیاسي اکر په بشپړه توګه د ارتجاع په لا ځواکمنېدنه کې پاتې دی، د هېوادکین دېموکراتیک غورځنګ دنورو لاملونو ترڅنګ لکه آندیزاو اډانیزې (تشکیلاتي) ګډوډی، د هېواد په روان سیاسي اکر کې ځای نه لري، له دې لامله هغه بدلونونه چې د هېواد په سیاسي برخه کې رامنځته کېږي، ددې غورځنګ له اغېزه بهر دي. په هېواد کې د کرکېچ لمن ورځ پر ورځ پراخېږي او داوسنیو واکمنو اړیکو په چوکاټ کې د جګړې پایته رسیدو، د اوډ اوتیکاو دپایښت، د تلپاتې سولې ټینګښت، دخلکو دپرګنو دژوندانه دکچې لورتیا اودزیارکېنانونوژوند لپاره د اقتصادي ودې کوم سترګ ارت (چشم انداز) نه لیدل کېږي.

## ب - اقتصادي اکر (وضعیت)

مرګوني بیوزلی (وژونکي فقر) دخلکو پرمریو منګولي بنځي کړي او دیوه لږ ه کې افسانه یي شتمنو او د وګړنیو پرګنو ترمنځ واټن پراختیا او ژورتیا مومي.

د هېواد استوګن تر اتیا زیاته سلنه په ورځ کې له یوه ډالر اېر (عاید) سره د بیوزلی تر لیکې لاندې ژوند تیروی، د ژوند اکر له پلوه دافغاني ټولني کلیوال درې پر څلورمه برخه په مرګوني او بشپړه بیوزلی کې شپې سبا کوي.

د هېواد د وتیزې (اقتصادي) ودې چټکتیا ډېره ټیټه کچه لري، په اوسني اکر بکر کې چې د پام وړ شمېر کار ور ځواک د جګړې او بی امنیتي بلهارپړي او له زېږ (تولید) بهیره وځي، داوسنیو واکمنو اړیکو په چوکاټ کې داسې یوه اقتصادي وده کېدون نه لري چې د هېواد غوښتنې، بیرته پاتوالي او دزیارکېنانونو ژوند ښهاني ته ځواب وویلاي شي. دنړیوال پولې صندوق د ګوزارښت پر بنسټ پر ۲۰۰۶ کال د هېواد د استوګنو سر یسر کالنی ملي اېر ۳۵۵ امریکایي ډالروته ورسېد، دا

په هېڅ ډول د هېواد د وگړو رېښتيني سرپيسر د کالني عايد ښکارندويي نه کوي، که چېرې مور دغه شمېره هم ومنو، بيا هم افغانستان له دغه پلوه تر ټولوبيرته پاتيو هېوادونو په ډله کې راځي .

له ځينو ننداريزو هڅو پرته د درو لسيزو اوښتو تاوانونو د له منځه وړني پر لور هېڅ يواغېزمن گام نه دی اخېستل شوی ، بلکې د بيا رغاونې لپاره يو هر اړخيز پروگرام له اړه هېو وړاندې شوی نه دی.

په ميلياردونو ډالري چې افغانستان ته د مرستې په نامه راغلي، لوت او تالا شوي او د پرگنو پرژوند کوم پامور اغيز نه دی ښودلی . انجيو گانې چې د آزاد بازار داجرايي او ايډيالوژيک اوزار په توگه پر کار لوبړي، د دغو مرستو ستره برخه لوتوي .

افغانستان په چټکۍ سره ديوه خپلسري ياغي آزاد بازار نظام لوري ته درومي چې مورکولای شو، همدا اوس يې د هېواد پر ملي اقتصاد او دزيارکښو پرگنو پر ژوند وړانگري اغيزي په ډاگه ووينو.

د آزاد بازار وارداتي مخبېلگو(موډلونو) د پېښو (تقليد) له لامله په هېواد کې زېريزي (توليدي) هلي ځلې له پرځا (سقوط) سره مخامخ شوي او افغانستان کورټ پر يوه لگښتي (مصرفي) کلي اوښتی دی. سره له دې چې په کابل او ځينو نورو ښارونو کې يو لړ فابريکي پر کار اچول شوي دي، خو دنړۍ د مالي او سوداگري سازمانونو له سپارښتو سره سم اقتصادي سياستونو په پايله کې د هېواد يو پامور شمېر توليدي څانگي پر تپه درېدلې اوځيني يې هم د پرځا په درشل کې دي. د هېواد د تازه او نويو رامنځته شويو رغاوو ( صنايعو) د پرځا بربنډې ښې ښانې پر سترگو کېږي او هره ورځ د رغاويزو څانگو (صنعتي مؤسساتو) يوشمېر کارگران خپل کار له لاسه ورکوي ، د دولت نا انډول او يواړخيز سياست د دلالي بورژوازي په گټه او دکمپرادورانو د کار کړن د لمن خپرېدنې، په تېره بيا ورته کورنيو مالونو د واردولو په ډگر کې دکورنيو صنايعو د پيدايښت گټورتيا تر پوښتني لاندې راوستي او په دغه ډگر کې يې دپانگوني شونتياوي لنډې تنگي کړي دي .

ددولت پولی سياست، له هېواد څخه دپانگو تېښتي ته رسميت ښلې او دپانگو دزېرمو دود بهير يې پخ کړی دی، دولتي اداره ددې توان نه لري چې ملی اقتصاد او اقتصادي ودې په موخه اغيز من ارزي سياست غوره او عملي کاندې .

د هېواد اقتصاد په بشپړه توگه پر يو لگښتي (مصرفي) اقتصاد بدل شوی او بهرنی سوداگري بيلانس زموږ د هېواد د اقتصادي بخولي (فاجعي) بېلگه بلل کېدای شي . په هېواد کې دپانگو لويه برخه پر نارينو او سينگارې برخو او په تېره بيا نارينو جگو ودانيو په جوړولو لگېږي او په پايله کې يې خلک د لومړنيو ژوندارتياوو له لاسته راوړلو څخه بې برخي کېږي. تېرو درو کلونو کې په کورني بازارونو کې دخلکو اړتياوړ لوبښودبيو کچه پېنځوس سلنه او په ځنو برخوکې ان تر سل سلني لور شوی. اداري او اقتصادي فساد ددولت ټولو څانگو خرانگوته لاره موندلې او په چټکۍ

سره نادولتي سازمانونه ته يې لاره غځولې او په دې توگه دبيا رغاونې او اقتصادي ودې پر وړاندې پر يوه بنسټيزه ستونزه اوښتې .

په دولتي اداراتو کې بډې (رشوت) او اختلاس په يوواکمن دود او روږده لاره اوښتې او دخلکو پر کمزورو اوږو باندې دروند پېټې شوی دی .

دهېواد گټور کانونه په توليزه توگه دځواکوالو په چوپړ کې دي او دهغوی لپاره دگټو سرچينه گرځېدلې ، نن سبا دولت پر دېرو اقتصادي سرچينو باندې واک نه لري .

په هېواد کې د ناوزگارۍ کچه ډېره پورته ده ، همدا اوس دهېواد کار ور وگړو پېنځوس سلنه وزگاره ده او گڼ شمېر يې دکار په لټه گاونډيو هېوادونو ته ځي، په هېواد کې دکرنې اکر تر هر مهاله ډېر خوسا دی، دبد امنۍ، اوبو اوکرنيزو خدمتونو ته دنه لاسی له کبله له ۹،۷ مليون هکتارکر ور ځمکې څخه تر ۴ مليونو هېکتار و لږه ځمکه کرل کېږي. دکرنې سکتور ته دتېرو درو لسيزو جگړوله لامله ډېر ځښت تاوان وراوښتې ، اقتصادي بنسټونه، اوبخور څانگې ، ځنگلونه اوڅرخايونه ويجاړ شوي دي ، دکرنې او څاروي ساتنې زېږځواک (توليدي طاقت) خورا زيات راتپت شوی اوله بهر څخه دخوراکتوکيو درالېږدولو اړتيا ورځ پر ورځ زياتېږي. دکرنيزو خدمتونو د اغيزمنې او بسنده کچې د برابرې په برخه کې ددولت کاري توان ډېر کمزوری شوی دی .

پر ځمکه باندې دوديزه تولواله (مالکيت) بدلون موندلی دی ، دځواکوالو ، جهادي تنظيمونو بولندويانو (قوماندانانو) او توپکوالو له خوا پر دولتي ځمکواو تولگټو(عام المنفعه) تولونو (ملکيتونو) باندې ولکه هماغسې پايپنه ( دوام) لري. دترياکو دکر اوسوداگرۍ پر بنسټ دهېواد د اقتصاد تړلتيا په بېساري ډول لورې کچې ته رسېدلې ده، دنشه يي توکيو اقتصاد دهېواد په گردو تولونو تيزو برخو کې جرړې غځولې دي .

## ج - ټولنيز اکر(حالت)

دهېواد دسياسي ، امنيتي اووتيز (اقتصادي) اکر پايلې پر ټولنيز اکر باندې ډېرې بخولناکې اغېزې راپرېښي دي . افغانستان دمرگ مړينې له پلوه په نړۍ کې تر ټولو هېوادو خواشينووکي اکر لري. هره ورځ په زرگونو ماشومان د بېلابېلو ناروغيو له کبله مري .

دروغتيايي چارو اکر په هېواد کې ډېر زړه بوړنوونکی دی. خلکوته د وړيا روغتيايي چارو له سمبالونې ددولت څنگ ته کېدل اوځانگړي (خصوصي) برخې ته يې سپارنه ، روغتيايي کارکوونکو، روغتونونو او درمل نشتوالي دهېواد په زيار کښو او بيوزلو کې دمرينې کچې دجگېدو لامل شوی دی .

په هېواد کې دښوونې اکر له هغه څه سره سره چې په دې وروستيوکلونو کې ترسره شوي ، لاهم



ډېر خواشینوونکی دی. تر دوومیلیونو ډېر زده کوونکي په ازاده هوا او یاخو تر کېږدو (تجیرونو) لاندې زده کړې کوي؛ دیوه بنوونکی میاشتنی ایر (معاش) تر ۳۸ امریکایي ډالرو تېری نه کوي!

په هېواد کې بېکوری او د بیو لوړ والی یو له ډېرو ستر و لانجو څخه دي. همدا اوس د هېواد په لسگونو زرو زیارگالونکي کورنۍ د بنارونو شاوخوا ترکېږدو لاندې اویاخو په سمخو او غارونو کې ژوند کوي. دولت داستوگنځایونو پر خورا ستره رېره باندې سر نه خوږوي. گتپال ځواکمنان د دولتي ځمکو پر بلوسنه (غصب) او دلویو اولورو بنگلو پر ودانه بوخت دي.

مېرمنې له خپلو وړندو رېنتو څخه بې برخې دي، او ددوی د ژوند په بشپړتیا، لکه له نارینه وو سره دیو برابر رېنتو، د خپلې خوښې واده، دکار او څانگې (مسلك) ازاد غوراوي، دکالیو اغوستلو، د ازادیون (سفر)، دمېره او راتلونکي ژوند دملگري ټاکلو او داسې نور و په اړه، نه د قانوني چال چلند په توگه او نه هم په کوم بل ډول کوم اجرایی کارونه ترسره شوي دي.

ماشومان په افغاني ټولنه کې تر ټولو خوار او بېوزله پور جوړوي. ددوي ډیری له لومړنیو رېنتو، لکه روغتیا، زده کړې اوداسې نورو څخه بې برخې دي. د هېواد لکونه ماشومان په ډېرو سختو کارونو اویاخو دخپلو کورنیو دچلولو او مرستو لپاره په مزدوری او گرانو کارونو لگيا دي. پر ماشومانو نوریز (جنسي) تېری، د روږدتیایي او نشه یي توکیو په باندونو کې یې گومارنه په هېواد کې پر یو ټولیز او دود کار اوښتی ده. ځوانان، په تېره بېوزلو او لاسکتوو پورونو اړوندځوانان دټولني له هغو پراخو پورونو څخه دي چې ډېر ځښت زیان ورته رسي، دغه ټولنیز ستر ځواک په خورا ټیټه تنخاپه جنگونو کې گومارل کېږي او په ډېره اسانۍ له ژونده بې برخې کېږي. ځوانان په یو ناڅرگند برخلیک کې ژوند کوي. د هېواد دځوانانو ستر ډیری له کار، زده کړې، هوسایي، ورزش او نور و اړینو رېنتو او شونتیاوو څخه بې برخې دي.

پر نشه یي توکیو روږدتیا (اعتیاد) د هېواد پر یوه کرغېرنه او هېښنده رېره اوښتی دی. هره ورځ پکې داختمه وو گن شمېر ځوانانو، نارینه وو، بنځي اوان ماشومانو شمېر ډېرېږي.

له کورنیو جنگونو څخه بې ځایه شوي او بې وزله کوچیان دمرگ وژوندپر پوله ناست دي. هېواد ته دډېرته ستنېدونکو او په ځانگړي ډول دهغو کورنیو اکر چې د کوربه هېوادونو له خوا په زوره راشړل شوي ډېر بورنوری دی. دوي له ساده ترینو ټولنیزو څیزونو څخه بې برخې دي. د هېواد بورې یامات او گوډ وگړي په سخته بې وزلی کې ژوند تېروي او داسې ورځ نشته چې دهغوي دگوتڅنډني (اعتراض) غږ پورته نه شي.

## ۲ - په سیمه او نړۍ کې

بشر دخپل تاریخ په ستر او بنتون کې دی. دزېږ ځواکونو (نیروهای مؤلده) بې کچه پرمختیا چې دپانگوالی دتېکنالوجیک اورون (انقلاب) پیلامه ده، که یوخوا دبشر درېرو په لړې کولو کې پراخ سترگ ارت (چشم انداز) پرانېستی، نو بلخوا یې انسانان نورهم پسي دپانگو غونډونې، زېرموني او دگټو دکچې دلوروني منطق تر اغیز لاندې راوستي دي.

په رغاویزو (صنعتي) هېوادونو کې دزېږ (تولید) په تړاو دپرمختللي پوهني او تېکنالوجی کارونه

دوه اړيکچه (متضاد) پېلامې لري: يوخوا يې زېرکچې ته پراختيا ورکړې او دلا سرباري ارزښت (اضافي ارزښت) ددېرېدولامل کېږي او په دې توگه دپانگې زېرمونې ته گټه رسوي او بلخوا دژوندکارخواک لويه برخه له زېر برخې باسي او د کارگرانو دسترو وزگار تياوو لامل گرځي. له تکنالوجيک اوږون (انقلاب) سره پتليز، پانگوالي په ټوله خاورين غونډاري کې دځان په پراخولو لگياده چې دخپل سرباري زېر (مازاد توليد) لپاره دنويو بازارونو پلټنه وکړي.

په پانگوالي نظام کې دپانگې زېرمه له يو بل څه سره هم همغږي دي چې هغه ته پانگواکي (اېمپرياليزم) وايي. اېمپرياليزم يعنې پرتوله نړۍ خواک او واک خپرول! نوې اېمپرياليزم دنړېوالي پانگوالي سياسي - پوځي اړخ دی! دپانگې نړيوال کېدل او له هغه سره پتليز نوې اېمپرياليزم زموږ داوسني پېر ځانگړې بنسټيزه نښه نښانه ده. د نوي اېمپرياليزم او پانگې دنړيوال کېدلو ځانگړتياوي دا لاندې دي:

- دوتيزو (اقتصادي) شرکتونو ترمنځ وحشيانه جگړه چې په پانگوالي منځيو (مرکزونو) کې دسترو برخو په اقتصادي ماتولو او له منځه وړلو سره، دپانگوالي هېوادونو وگړو ته له توکيز (مادي) او انساني پلوه ستر زيانونه اړوي.

- په نړيوالو سازمانونو، لکه اتگوني ډله، نړيوال بانک، دپيسو نړيوال صندوق، نړيوال سوداگري سازمان او داسې نورو کې چې د نړۍ تر ليد او لاسرسي بهر دي، په نړېواله کچه داقتصادي خواک يوموتي کېدل او د خواک لېږدېدل.

- دپانگې نړېوالېدنې اونړيوال اېمپريالېستي جوړښت ته د نظم وربښني لپاره د جگړو رسمي کول، دمخنيونکيو جگړوپه پلمه د اېمپرياليزم دنوي پوځي دوکتورين پلي کول او دترهگري ضد جگړو په پلمه ددغو يرغلونو توجيه کول.

- دشمال او سهېل تر منځ، يانې د پانگو دمتروپولونو او دهغه شاوخواسيمو ترمنځ دناندولتيا دپېرول. دپانگوالو هېواد په شاوخواکې لوږې او بېوزليو ته د ترهگري لپاره دنويو سرچينو دجوړولو په موخه پراختيا ورکول.

- ددېموکراسۍ دملاتړ او يا دهغه دلېږد په پلمه د اېمپرياليزم دستراتيژيکو گټو دسيمو پراخول، دانساني ژوند دټولو سرچينو او کارندو برخو لوبښي «کالا» کېدل؛ له علمي فرهنگي کړو وړو څخه نيولې تر اوبو او په دې وروستيو کې تر «هوا» او ان دانسان ژنوم هم دپانگې دلوبښي «کالا» په منطق کې ورگډ شوي دي.

داوسني پېر له نو رو ځانگړتياوو څخه يو هم دښي لاسوتر ټولو بڼنديزو (افراطي) برخو ته دپانگوالي نظامونو دخواک لېږدېدل دي. همدا اوس په ځينو پانگوالي هېوادو کې نيو کانسرواتييف خواکونه واکمن دي. دنوي لېبرالۍ پانگوالۍ نړېوالېدنه، نه يوازي پر شاوخوا هېوادونو باندي ناوړه اغېزه بڼدلې، چې په لويو پانگوالو هېوادونو کې د وگړود ژوندکچې راتپېدو لامل هم گر ځيدلې ده.

دنيو لېبرالېستي سياستونو دپلي کولو له لامله، کارگر او دلويو صنعتي هېوادونو زيار کښ پور ونه

ټولې هغه برياوې يې چې تراوسه او په ځانگړي توگه دنړيوالې دويمې جگړې څخه را وروسته تر لاسه کړې وې، له لاسه ورکوي.

دمذهبي بنسټپالنې (راديکاليزم) لارور اخېستنه او په ځانگړي توگه داسلامي بنسټپالنې، ناسيونالېستي او بيلتون پالنې لېوالتياوې اودمدنيتونو او فرهنگونو ترمنځ مخامختياوې داوسنې نړۍ يوه بله ځانگړتيا گڼل کېږي.

دنيو امپرياليزم له سرزورو سياستونو سره په نړيوالو اړيکو کې تاوتریخوالي زور اخېستی او سازمانې شوي ترهگرۍ بېلابېلو و ډولونه بېسارې پراختيا مومي.

دنړۍ له طبيعي زېرمو څخه په يو مخيز او پرله پېيلي ډول گټه اخېستنه له دغوزېرمو څخه دنړۍ دغونډارې تشېدنه او په گواښمن ډول د چاپېريال د ککړېدو لامل گرځي. دوسله والو سياليو زور اخېستني په ځانگړې توگه اېټمي وسلو ته دډېرو هېوادو لاسبري، اوسنۍ نړۍ ترهر مهاله زياته له گواښ سره مخ کړې ده.

داوسني نړۍ له ځانگړتياوو څخه يوه داده چې په يوخوا بر رغاويز (فراصنعتي) هېوادونه پراختيا مومي او په بلخوا يو گوسنه (غول پيکر) نړيواله صنعتي ټولنه د رامنځته کېدو په درشل کې ده. بررغاويزې ټولني ته د اروپا او امريکا دلوپو هېوادونو مخه کېدل به دا خبره چې کوم هېوادونه به د صنعتي نړۍ بازارونو ته پرېکونۍ ځواب وړاندي کړای شي، دراتلونکو کلونو لپاره د مخامختياوو ستر لامل وي.

د بر رغاويزو او دجوړېدو په درشل کې د غټو اقتصادي ځواکونو ترمنځ سيالي به دنړۍ پر کچ پراختيا مومي؛ سم له لاسه د اقتصادي زېر ځواکونو د رامنځته کېدو سترگ ارت د چين او هند په هېوادونو کې ترسترگو کېږي.

په تېرو دوولسيزو کې دنړۍ يو قطبي کېدو له کبله دنړۍ سياستونو ته يوازي دنړۍ ديوازيني زېر ځواک دکرو وړو تر اغېزې لاندې لوري ورکول شوي، او همداسې چې وړاندوېينه کېده ددولتي سوسيالېزم نړېوال سپستم له پرځېدوروسته کين اړخه غورځنگونه تر هر څه له مخه ددغه سياست لومړني بلهاري ول.

دبدلونو چټکتيا او بېره، داوسنۍ نړۍ له پاموړوځانگړيتوبونو څخه دي. پر دغو بدلونونو دبشري ټولني ټولې خواوې ورگډې دي، نړيوال يو قطبي ځواک څنگه چې رامنځته شوی وو، هماغسې دنړۍ داوړونونو پر وړاندې داوښتون په حال کې دی او نوي زېر ځواکونه د رامنځته راتلو په درشل کې دي.

له دوولسيزو ماتي، پرځا او سر خوړني (سرخوردگي) وروسته، په نړۍ کې کين اړخه ځواکونه دادي بيا دسر اوچتولو او پرمختگ په حال کې دي. پارکيزه جگړه پر نړېوال کچ نوي خواوې او ډولونه غوره کړي دي.

په اروپايي پانگوالو هېوادو کې کارگر پارکي دخپلو امتيازونو دساتلو لپاره خپلو مبارزو ته پراختيا

ورکوي ، دازادی، دیموکراسی او ټولنیز نیاو (عدالت اجتماعي) لپاره دنړۍ دزیارکبنانو جگړه دملیونو وگړو په څېره کې رابنکاره کېږي او ځلېږي ، دجگړې ضد غورځنګونه ، د تبعیض او ستم اونور یز توپیر څخه دښځو دژغورلو غورځنګونه ، دپانګې دنړیوال کېدنې پر وړاندې غورځنګونه ، دچاپېریال ساتنې غورځنګونه او داسې نور، دنړۍ کارګري غورځنګونو پیوستون ورځ ترورځ پراختیا مومي. ددې پرمختګ ډېره ځلانده او هیله تاندوونکي ښکاره بېلګه کولای شو چې په لاتینې امریکا کې دسوله بیزو او دېموکراتیکو مبارزو له لارې واک ته د کینو ځواکونو په رسېدلو کې وویږي. دغه پرمختګ همداسې د «نوي نړیوال نظم» دتلاپتوالي ددوې ناچلتوب (بطلان) څرګندوي او په ډاګه کوي چې پانګوالي دتاریخ پای نه دی.

هغه سیمه چې دافغانانو ټاټوبی پکې پروت دی، دنورو پرله پسې ډېرېدونو کړکېچونو پر منځی (کانون) بدلېږي؛ پاکستان دترهګری او ترینګلتیا دملاتړي په توګه په سیمه کې د ترینګلتیا، اوترهګری پر زېږد او بیا زېږد بنسټیز نقش لوبوي. دایران په واکمنی کې د بنسټ پالو لانجه غوښتونکو ځواکونو شتون ، دسیمې سولې او ټیکاو ته ستر ګواښ ګڼل کېږي.

په سیمه کې د ښکیلاک ګرودځواک له پېره د ګاونډیو هېوادونو ترمنځ دلیکو پرسر کړکېچونه سرراپورته کوي، بیلټونپالي لېوالتیا وې ډېرې شوې او دسیمې جغرافیایي اوسني انځور (ارایش) یې له راتلونکي روښان لیدلوري څخه خالي کړی دی. دامریکا او لوېدیځ لنډغري (ماجرا غوښتونکي) اوپراختیا پال سیاست چې په سیمه کې یې دګټو ساتلو او پراختیا ، دمنځني اسیا هېوادونو طبیعي زېرموته لاسرسی، دسیمې په ځلاندوبازارونو په ځانګړې توګه دهندوستان بازارونو او په ایشیا کې درامنځته کېدونکو زېر ځواکونو پر وړاندې دپینو پلځي دټینګتیا په موخه ترسره کېږي ، دسیمې سوله او ټیکاو له ګواښ سره مخامخ کړي چې ددغو بخولو اوکرغېړنو سیاستونو په پایله کې سیمه د مذهبي بنسټپالو په ولکه کې را ښکېل شوې ده.

## درییم- کرنیزی موخي

### ۱ - په سیاسی - رښتي (حقوقی) پوخي - امنیتي برخو کې

د افغانستان خلک له ډېر مهال را هیسي په هېواد کې له هغه ټولیز کړکېچه ځورېږي چې د شتمنی او ځواکوپش پر سر د خونړیو جگړو او ناخوالو لامل ګرځېدلی. د هېواد، ملیت، دین ساتنه ، ترهګری اوداسې نورو نومو لاندې اوسنی روانه اورګډې جگړه زمور پر خلکو راتپل شوې اودخلکو د ټولو ناخوالو او بدمرغیو ستر لامل شوی ، د دوی رنځونه یې زیات کړي او د افغاني ټولني د دېموکراتیک پرمختګ د لارې خنډ ګرځېدلی ده.

له پېړیو راهیسي ټول ځواک او شتمني د یوه کوشني لږکي له خواراځپل (قبضه) شوي، دوگړو ډېری یې په لوړه او تنګسه کې ساتلی او د هېواد د ګرندې پرمختګ لارې یې ډپ کړي دي. دځواک او حکومت له ځانګو ځرانګو څخه د زیارکبنانو او ستم ځپلو پرګنو د رښتینواستازو لري ساتل، لوټمارانو ته په هېواد کې ډېرې ښې لارې چارې برابرې کړي دي. په داسې اګرو(حالاتو) کې:

د افغانستان آينه غورځنگ باور لري، چې د يو رښتيني ولسواک، خپلواک، يوموتي او ملي واکمن دولت جوړول چې د افغانستان دخلکو د غوښتنو ښکارندوی او د گټو ژمن وي اووشي کړای چې هېواد له ټوليز کرکېچه راوباسي، تلپاتې سوله، خپلواکۍ او آزادي ټينگه کړي، د هېواد له خاورې ننگه او ساتنه وکړي او افغاني ټولنه د زياراېستونکو د ژوند دودې او پرمختيا پر لوري ورسېخه کاندې، د افغانستان د خلکو پر تاريخي غوښتنه او ژوند اړتيا بدل شوي دي. د افغانستان آينه غورځنگ، د افغانستان د خلکو ددغي ستري تاريخي غوښتنې ملاتړ کوي او د هغه پلي کولو ته به د خپلو دندو په سرليک کې ځای ورکوي. د افغانستان آينه غورځنگ، پر دې باور دی، چې په افغانستان کې د يوه پرمختللي ولسواک دولت جوړول او د دمهالی بهير دی، چې له پرله پېيلو او ځنډ نه منونکو دېموکراتيکو ريفورمونو او د ټولني په سياسي، ټولنوټيز (اجتماعي اقتصادي) او کولتوري برخوکې د پرگنو وښيارانه گډون په پيلامه کې شوني دي. له دې کبله د افغانستان د خلکو پوهاوي، يوموتي کول او د ټولني په دېموکراتيکو پرمختياوو او بدلونونو کې يې کارنده برخه او گډون د آرونو (شرایطو) برابر ول يو ځنډ نه منونکي دنده ده.

اوسنی دولتي اډانه ډېری د جهادي ارتجاع، بهر پورې تړلو بېروکراتانو او دنا برېښو مافيايي توکيو د چلوونکو په چوپړ کې ده، د هېواد برخليک ټاکونکو رېرو د هوارې توان نه لري، د بنسټيز قانون په چوکاټ کې دېموکراتيکه جوليژواله (فورماليزم) چې له آره (ذاتاً) له نیمگرتياوو ډک او يوله بل سره په اړيچ (ضديت) کې دی، ونه شو کړای او نه شي کولای چې د هېواد سياسي او حقوقي اړتياوو ته رځنده او مثبت ځواب وړاندې کړي.

د افغانستان آينه غورځنگ، د هغو ټولو بېشمېرو بدمرغيو، ناخوالو او بې نياويو په پام سره چې زموږ د هېواد پر خلکو باندې تپل کېږي، د خلکو د رښتینو غوښتنو او پر ټولنيز نياو (عدالت) ولاړ نظام د جوړولو په موخه د يو داسې ولسواک اساسي قانون د جوړېدو لپاره په پرله پېيلې توگه جنگېږي چې د ټولو دېموکراتيکو آزاديو، د هېواد خپلواکۍ او ځمکنۍ بشپړتيا، ملي واکمنۍ او د قانون له مخې د هېوادوالود يوراز رښتو ژمندويي وکړي، توکميز، ملي، قومي، ژبني، نوريز (جنسي) او مذهبي توپيرونه جرم وگڼي، د گوندونو او ټولنيزو ساز مانونو د آزادي کارندويي (فعاليت) ژمندويي وکاندې او انساني کرامت د يو لور آر (اصل) په توگه ومني.

د افغانستان آينه غورځنگ، د افغانستان د خلکو د هغو ټولو هلو ځلو بشپړ ملاتړ اوننگه کوي چې د خپلواکۍ، ملي واکمنۍ، ځمکنۍ بشپړتيا، ولسواکۍ او اندولتيا او ټينگتيا له پاره سر ته رسېږي.

د ډېورنډ کرښه چې د سيمې او افغانستان دخلکو له غوښتنې پرته د آزاديالې جبهې د دو اړوخو او په لیکو کې د همارو او همفرهنگويوموتی پر تو او مېشتو ولسونو د بېلاوي لپاره له بهر نه د انگرېزي ښکېلاکي ځواک د ساتنې په موخه راتپل شوي، په پرله پسې ډول په سيمه کې د اړودورو او شخړو لامل گرځيدلي او د سيمې د مېشتو خلکو سوله بيز ژوند او گټې د تل لپاره له گواښ سره مخ کړي دي، د افغانستان آينه غورځنگ د داسې آرونو (شرایطو) د برابرولو په پار هلي ځلي کوي چې په سيمه کې د داراز لاسرغيو (ساختگي) پولو شتون له مېشتو ولسونو او هېوادونو تر منځ دورورگلوۍ او پراخو اړيکو د ټينگښت په لاره کې ځنډ نه

شي. د افغانستان آينده غورځنگ په دې باور دی چې د هېوادونو ترمنځ دپولود لانجولري کول يوازی دسيمه ييزو خلکو د رېښتینو سياسي استازو تر منځ دخبرو اترو له لارې هوارېدای شي، نه د هغو ايديالوژيکو ارتجاعي حکومتونو له خوا، چې د هېڅ ډول تاريخي او دېموکراتيکي وپسا (اعتبار) لرونکي نه دي.

ولسواکي د يو ولسواک دولت بنسټيز آر (شرط) او ستن (رکن) جوړوي چې په ولسواک دولت کې سياسي ځواک او واک په خلکو پورې اړه لري او خپل روالی هم له خلکو تر لاسه کوي. د افغانستان آينده غورځنگ، په افغانستان کې د يو داسې ولسواک دولت غوښتونکی دی، چې دتولټاکنو په لړکې د خلکو د آزادو، پټو او سيده رايو په پايله کې له هر راز تېرني، ملي، مذهبي، توکميزو، ژبنيو اونوريزو (جنسي) توپير ونوپرته منځته راشي.

د افغانستان آينده غورځنگ، په افغانستان کې د آزادو او دېموکراتيکو ټاکنو د اړونو د برابرولو لپاره جنگېري، دافغانستان دزيار ايستونکو دغوښتنو دورانديني لپاره به دغورځنگ د گټو په پام سره په ټاکنيزو سياليو کې گډون وکړي ، واکمن اورگانونه به د ارتجاعي ځواکونو له واک و چوپړه را وژغوري او د افغانستان د زيارکېښانو د غوښتنو د پلي کولو په پاربه گټه ترې واخلي.

ددې ټکې په پام سره چې سياسي نظامونه دوه اړخيز جوړښت لري - يو يې سياسي - ټولنيزه منځپانگه (پوريزه ځانگړنه)، دويم يې سياسي او رېښتي جوړښت ، نو دافغانستان داينده غورځنگ په اند پر ولسواکي (دېموکراسۍ) ولاړ پارلماني جمهوري دولت ، ددروگونو (مقننه، اجرائيه ،اوقضايي) ځواکونو وبله جلاشتون سره، تر ټولو پر مختللی او غوره نظام دی. د افغانستان آينده غورځنگ باور لري چې د ولسواک دولت اداري جوړښت او د کار کولو ځانگړتيا، د سيمه ييزو دولتي اورگانونو د رېښتو او واکونو ټاکل د هېواد له اکرونو او اړونو او دخلکو له غوښتنو سره سم په نياومن (عادلانه) او دېموکراتيک ډول جوړېږي. دافغانستان آينده غورځنگ، د دولت په سيمه ييزو اورگانونو کې د خلکو د پراخ او کارنده گډون په موخه د سيمه ييزو شوراگانو د جوړښت ملاتړ کوي.

د افغانستان آينده غورځنگ، په دې باور دی چې په افغاني ټولنه کې يوازي د زيارکېښانو د گټو يو ساتندويه ولسواک دولت کولای شي چې د هېواد مېشتو ولسونو (مليتونو) ته دسياسي استازيو پرمختيا او پرمختگ رېښتيني اړونه برابر کړي. دولسواک دولت په حقوقي نظام کې د خلکو دبنسټيزو رېښتو، لکه د ژوند ، کار ، زده کړې ، ميشته کيدل ، يون (سفر) ، روغتيا او د ځانگو (مسلک) د ټاکلو رېښتوڅخه په بشپړ توگه ضمانت او ملاتړ کيږي. د افغانستان آينده غورځنگ، په افغانستان کې داند اوگروهې ( عقيدې) دڅرگندونې آزادي، د رسنيو ، سياسي، ټولنيزو او فرهنگي سازمانونو جوړول او دهغوی د کار کولو آزادي ، په افغانستان کې د دېموکراتيکو او سياسي آزاديو د ټينگښت (تأمين) لپاره اړين اړونه بولي او د هغوی د پرمختيا او پرمختگ لپاره هلي ځلي کوي.د افغانستان آينده غورځنگ، په هېواد کې د نياومن قانون جوړولو سيستم پرمختيا او ژورتيا په پار جنگېري او د قوانينو د بشپړ پلي کولو لپاره د ټولو هلو ځلو ملاتړ کوي.

دهېواد قضايي - حقوقي نظام بيا رغونه پر ژوند اړتيا اوښتي ده. د افغانستان آينده غورځنگ،

زموږ دخلکو نياوपाल دودونوته په پام سره په هېواد کې پر اوسنيو واکمنو حقوقي آرونو باندې په علمي او مترقي توگه بيا کتنه او غور، تاريخي اړتيا بولي.

د افغانستان آينده غورځنگ په هېواد کې په پرمختللي تخنيک سمبال ملي اردو جوړول او د هغه د جگړه بيزو چمونو (مهارتونو) د کچې لوړول د دولت يوه ځنډ نه منونکي پازه گڼي. موږ د يوه داسې ملي اردو د جوړولو ملاتړ کوو، چې دفاعي رغښت (ماهيت) ولري او د هېواد د خپلواکۍ او ځمکنۍ بشپړتيا ژمندوی (ضامن) او د افغانستان د خلکو د گټو ملاتړی و اوسي. دافغانستان آينده غورځنگ، غواړي چې په هېواد کې ټولې توپکوالې ډلې ټپلې او ولسي ملېشې هرومرواوپه بشپړ توگه تشپانې (بې وسلې) کړ شي، وسلې او جگړه بيز توکي ځنې راټول کړ شي او هېواد له ماینونو څخه پاکوالی ومومي.

د افغانستان سياسي - جغرافيايي دريځ (موقعيت) دغه هېواد ته په سيمه کې يو ځانگړی ارزښت ورکړی او دغه ځانگړتيا ددې لامل شوې چې زموږ هېواد د نړۍ اودسيمي کازمنو (حريصو) گاونډيو هيوادونو لپاره تل دجگړه بيزو لوبو پر ډگر واوري.

د افغانستان آينده غورځنگ، په افغانستان کې د نړيوالې ټولني د داسې مرستو او هلو ځلو ملاتړ کوي چې د ټوليزو (عمومي) گډوډيو دپايته رسولواو سولې او امنيت دتینگولولپاره ترسره کېږي، داهم غواړي چې دبهرنيو ځواکونو کار د ترهگرۍ او بنسټپالو مرکزونو د جرړو اېستلو او په هېواد کې د تلپاتې ټينگې سولې او امنيت راوستلو پر لوري ورسوخ کړ شي، تر هغې چې زموږ په هېواد کې د بهرني پوځي ځواکونو د شتون اړينه له منځه و لاړه شي.د افغانستان آينده غورځنگ گروهه لري چې زموږ په هېواد کې د بهرنيو پوځي ځواکونو شتون له آره د سيمي او نړۍ سوله او ټيکاو (ثبات) ته گواښ او خطر منځ ته راولي او په کار نه ده چې د افغانستان له خاورې څخه د نړيوال پانگوالي سېستم د گټو او کازمنوموخو د خونديني لپاره گټه واخېستلای شي.

## ۲- په وټيز (اقتصادي) ډگر کې

### الف- د وټيز پرمختگ لوري:

د افغانستان په اوسنی اکر(حالت) کې چې له وروسته پاتې وټيز سېستم سره زېږ ځواکونو سسته وده، د کار و زېږ دبرياوو ډېره ټيټه کچه د هېواد د وټيز بنسټ ځانگړتيا گڼل کېږي، د افغانستان وټيز رغښت له خپلوزېږ موخو له کبله يوه پېچلې او څو ډوليز رغښت دی چې اغېزمن زېږاود (توليدي نظم) نه لري. پر دې بنسټ د هېواد ټولنوټيز پرمختگ لپاره د لاروچارو غوره کول او د وټيزو آرونو (اقتصادي پرنسيبونو) لارو رودو ټاکل يوه ډيره پېچلې (مبهمه) پوښتنه ده، چې زموږ اوستاسي مخ ته پرته ده.

دافغانستان آينده غورځنگ، په افغانستان کې زيارکښ استعدادونه، طبيعي شونتياوو (ظرفيتونو)، پراخو کرځمکو، ځمکلاندې زېرمو، پر نړيوال کچ د تکنالوجيکي بدلونو گړندۍ برياوو او د هېواد ترانزيتي - جغرافيايي دريځ ته په پام سره په دې اند دی چې که په افغانستان کې يو ولسواک دولت جوړ او سوله اوټيکاو منځته راشي، نو کېدای شي چې دغه هېواد ډير ژر ودان

شي او پر يوه پرمختللي هېواد واورې او د خلکو نيکمرغه او سوکاله ژوند سمبال او تضمين کړای شي.

د افغانستان آینده غورځنگ باورې دی چې زموږ په هېواد کې د منځنيو پېړيو وروسته پاتې ټولنوټيزو اړيکو شتون، اوږدمهاله وروسته پاتوالي، پرمختيا او پرمختگ نشتوالی او وټيزه بېوزلي (فقر اقتصادي) د ټولنيزو ناندوليو (بيعدالتيو) روښانه زېږنده ده چې د دغو اړيکو او د ټولني وټيز بنسټيز جوړښت له هر اړخيز اوښتون پرته، دزيار کښانو په گټه افغاني وټيز پرمختگ، پرمختيا او ټولنيزه نېکمرغی او سوکالي منځته راوړل ناشوني دي.

د افغانستان آینده غورځنگ پر دې باور دی، په يوه داسې وران ويجاړ اقتصاد لرونکي او وروسته پاتې هېوادکې چې خلک يې په لوړې او ډيره ټيټه وټيزه کچه ژوند کوي او د درو لسيزو ورانوونکو جگړو بار ورباندې تپل شوی، هېڅکله نه شي کېدای چې يوازي د آزاد بازار وټيزي بېلگو (موډل) په غوره کولو د هېواد اوسنې روانې موخي او دندې ترسره او د ټولني بنسټيزې اړتياوې پوره کړای شي. دافغانستان آینده غورځنگ گروهه لري، چې دميليونونوگرو برخليک د آزاد بازار واک ته سپارل په هيواد کې له ناوړين څخه ډک، د بې سر و سرواښي پانگوالي نظام له ټينگښت پرته کومه بله بريا نه لري.

د افغانستان آینده غورځنگ، د افغانستان دټولنوټيز نظام د ټاکلو په کار کې د افغاني ټولني د زيارکښانو گټو ته لومړيتوب ورکول يو انکار نه منونکی آر (اصل) گڼي - او په ټولنوټيز ډگر کې د خپل اوسني پړاو د دندو او موخو د پلي کولو لپاره د يو داسې گډ وټيز (اقتصادي مختلط) سېستم ملاتړ کوي، چې د آزاد بازار او هم د مرکزي پلان رغاونې له سېستمونو څخه جوړ شوی وي. دا چې وروسته به د کومو ټولنوټيزو سېستمونو توکي (عناصر) ډېر اغېز ولرلای شي، په ټولنيز او پارکيز (طبقاتي) جوړښت کې د هغه نظام دسياسي لامل (عامل) واکمنو ځواکونو په نقش، موخو او لېوالتياوو او د زېږ ځواکونو د پرمختگ دکچې په څرنگوالي پورې اړه لري. دافغانستان آینده غورځنگ، د هغه راز وټيزو سياستونو ملاتړ کوي چې موخه يې د خلکو د ژوند دکچې لوړوالی، دملي وټيز په ټولو برخو کې د يو ټينگ اواندوليز (متوازن) پرمختگ ټينگول او په هېواد کې ټوليز نيکمرغه او سوکاله ژوند د جوړولو لپاره روښانه ستراتيژي ولري. دافغانستان آینده غورځنگ باورمن دی چې، دزېږځواکونو (توليدي قوتونو) د گړندي پرمختگ د وټيز بنسټونو جوړول او د يو پرمختللي ټينگ او وټيز اندول لپاره، په کار ده، چې له ټولو ملي پانگوسرچېنو او بهرنيو زېرموڅخه په اغېزمنه توگه گټه واخيستل شي او داوسنيو وټيزو دندو د پلي کولو لپاره د هېواد د ټولنوټيز- ستراتيژيکي کړنلارې، د دولتي، ځانگړي (خصوصي) او گډو مرستندويو (تعاوني) سېکتورونو پر بنسټ جوړ شي.

د افغانستان آینده غورځنگ په داسې حال کې چې د ټولنوټيز بنسټيزو جوړښتونو داوړون په کار کې د هېواد ټينگ اواندوليز (متوازن) پرمختگ اودزبېښاک دکچې د ټيټوالي پر لور د دولتي او مرستندويو تولواليو(ملکيتونو) دپراختيا او ټينگښت رول په پام کې لري خو بيا هم له ځانگړو (خصوصي) سېکتورونو څخه پراخه او اغېزمنه گټه اخيستل اړينه بولي او په دې ډول دغه غورځنگ په هېواد کې د دولتي او تعاوني اقتصاد ملاتړ کوي. دافغانستان آینده غورځنگ گروهه لري چې په بنسټيزو اقتصادي برخوکې د دولتي، تعاوني اوگډوسېکتورونو پرمختگ په



هېواد کې د سولې او تیکاو ژمندويي کوي، خو دا په دې مانا نه ده چې په ملي وټيز جوړښت کې د نورو اقتصادي سېکټورونو رول لږ ارزښت لري. په دې تړاو هر راز تېروتنه، لکه د يوازېني لارښووننده او پانگونيز فکتور په توگه ددولتي سېکټور رول مطلقول او د هېواد وروسته پاتې وران وپچار وټيز اکر (حالت) له پامه غورځول، د افغانستان پر ملي وټه (اقتصاد) باندې ناوړه اغيز بندې.

پر زېږيزو لوبښو (توليدې وسايلو) باندې دڅښتنوالي څرنگوالی په ټولو بشري ټولنو کې يو بنسټيز ټولنوټيزه رېږه (مسئله) ده. داربړه د انسان له خوا له انسان څخه د ناروا گټې اخېستې او د نورو ټولو ټولنيزو ستونځو د هوارې لارې په گوته کوي. تر هغې پورې چې د هېواد گرده وټيزه (اقتصادي) شتمني د ټولني په واک کې نه وي، د وگړو له هر اړخيز پرمختگ څخه خبرې نه شي کېدای! دافغانستان آينده غورځنگ ديوې انساني ولسواکې ټولني دجوړولو لپاره د ټولنيزو شتمنيو انډوليز (عادلانه) وېش يوازینی ارزښتناک اړ (شرط) گڼي، چې دغه رېږه (مسئله) زموږ د غورځنگ يوه لرموځه (لرې هدف) جوړوي.

د افغانستان آينده غورځنگ پراند د هېواد په دغه تاريخي پرمختيايي پړاو کې د ټولنوټيزو پروگرامونو د جوړولو په کار کې اړينه ده چې له نرمښت (انعطاف پذيری) څخه کار واخېستل شي. د ټولو قانوني (دولتي، تعاوني او خصوصي ملکيتونو) ساتنه د هېواد د وټيز او سياسي ټيکاو ژمندويي (ضمانت) کوي. دافغانستان د آينده غورځنگ له انده دافغانستان د تاريخي ټولنوټيز وروسته پاتوالي د له منځه وړولو لپاره په کار ده چې د هېواد په گرد وټيز نظام کې دپانگو دگرندی زېرموني بهير پر کار واچول شي او په ملي اقتصاد کې ټولو رانغښتو سېکټورونو ته د يوې علمي تگلارې او روښانې ستراتيژۍ پر بنسټ چې د ټولني د پرمختگ او ټوليزې سوکالی لپاره څرگندي موخې ولري، داسې لارښوونه وشي چې په هېواد کې ټوليز وروسته پاتوالې له منځه يوسي، اقتصادي خپلواکي ټينگه شي، زېږځواکونه پرمختگ وکړي او د خلکو ژوند کچه په پرله پسې ډول اوچت کاندې.

دافغانستان آينده غورځنگ پر هغو ستراتيژيکو جوړښتونو (تأسيساتو) باندې، چې د هېواد دخپلواکۍ، ځمکنۍ بشپړتيا او ملي واکمنۍ سره نه شلېدونکي اړيکي لري، لکه پرمخک، انرژي سرچينو، ځنگلونو، کانونو، بندرونو، ځمکنيو او هوايي لېږدليکو يا اړيکليکو (ترانسپورتي يا مواصلاتي لارو) باندې د دولت ټولوالي (مالکيت) ټينگول اړينه بولي او په بنسټيزو اقتصادي جوړښتونو، روغتيايي، زده کړيزو او ښوونيزو څانگو (مؤسسو) او د چاپېريال ساتنې په برخو کې د دولت د پانگونيزې (سرمایه گذارۍ) پرمختيا ملاتړ کوي.

ب - دکرنې په برخه کې :

ددې ټکي په پام سره چې په افغانستان کې ځمکه دزېږ (توليد) تر ټولولومړنی ارزښتناکه وسيله ده او د هېواد په ملي وټيز کې بنسټيز نقش لري، دافغانستان آينده غورځنگ دځمکې درېږې (مسئله) او ورباندې دڅښتنټولۍ دڅرنگوالي درېږې هوارۍ، هېواد ته ډېر ارزښتناک او حياتي بولي. دافغانستان آينده غورځنگ باوري دی چې د سيده زېږندويو (مؤلدانو) په گټه ديوه رښتيني پر

مختللي ځمکسمون (ارضي ريفورم) او دځمکې او اوبو دربرې (مسئلي) له بيخبنايي هوارې پرته دکم ځمکو او بي ځمکو کروندگرو دژوند بڼهانه او پر له پييلي وټيز وده ناشوني دي.

داينده غورځنگ له پامه داوبو سمبالتيا (تامين آب) ، داوبخور ځانگو اوډون (تنظيم) بي ځمکو او لږ ځمکو کروندگرو ته دويش لپاره پر کرنيزو ځمکو د شارواړول ، دکروندو (فارمونو) جوړول ، دکرنې ميکانيزول ، پر ځمکه د څښتنوالي د يوه نياومن بريد (عادلانه حد) ټاکنه ، دکروندگرو لپاره دزېريزو (توليدې) لگښتي اړتياوو برابرې ددي سمون ( ريفورم ) بنسټيزې کړنې جوړوي. د دغه سمون دپيلټکي په توگه کېدای شي چې د کرنيز زېر گټورو او اغېزمنو زېر موخو لپاره د يوونونو (واحدونو) جوړول ترسره شي. په دې سمون کې دکروندگرو ځانځبرې او خپلخوښې برخه اخېستنه اړينه ده. د دغو سمونونو (رېفورمونو) دپلي کولو لپاره دکروندگرو ذهني چمتووالي او ملتيا، دافغانستان په کلو او بانډو کې د يوه رښتيني ټولنوټيز (اقتصادي - اجتماعي) بدلون پيل دی دافغانستان اينده غورځنگ پر ځمکه باندې دپراخ ځانگړي (خصوصي) ټولوالي (مالکيت) نادودول او هغه دسيده زېروالو لاسته ورکول، ددغه کرنيز پرمختللي بدلون دجوړښت رغښتيزه (اورگانیکه) برخه بولي.

دهېواد په ټولنيز جوړښت کې کروندگر ډېری پور جوړوي او دټولني په زېريزو او وټيز چار کې بنسټيز نقش لري. ډېری وگړ ميشته (نفوس) په کرنيزو چارو بوخته ده چې دهېواد په ناسوچه اېر (عايد) کې ارزښتناکه برخه لري. داښو او نشه يي ټوکيو دکر لپاره چې دهېواد په ملي اير کې تر ټولو لويه پانگه جوړوي ، دهېواد د ډېرو کرنيزو ځمکو ځانگړوني ددي برخې ارزښت لا نور هم ډېر کړی دی.

دافغانستان اينده غورځنگ دهغو ټولو کړنو او هڅو ملاتړ کوي چې دهېواد دکروندگرو او مالدارو د يو موټي کولو ، دپوهې دکچې لوړولو، دکرنې دمیکانيزولو او له نويو علمي کرنيزو تگلارو څخه دکټي اخېستلو په موخه، دپېيرو (حاصلاتو) دکچې لوړولو، دځمکو دپېيرو دپراختيا او دهغوی دژوند اوکار دښه کولو پرلوري ترسره کېږي .

دافغانستان اينده غورځنگ په دې اند دی چې دهېواد اوسني ټولنوټيز پرمختيايي پړاو کې دکليوالو او په ځانگړي توگه دهغو وگړو ديو موټي کېدو او لوري ورکولو لپاره چې په کليو او بانډو کې دډېرټيټ اير له کبله دخپل ژوندانه دلگښتونو وس نه لري، دنورو لاروچارو په پرتله کرنيز کوپراتيفي سازمانونه ډېر گټور پرېوتای شي. دافغانستان اينده غورځنگ په هېواد کې دکوپراتيفي غورځنگ دپرمختيا او ودې ملاتړ کوي او په دې برخه کې په پرله پييلي توگه کار او هڅوته دخپلو دندو په سرليکه کې ځای ورکوي. دافغانستان اينده غورځنگ باوري دی چې دپېوزلو يو موټي کول او يو بل سره دمرستو اوکوپراتيفي سازمان جوړولو آر (اصل) چې دوتيزي کارندويی (اقتصادي فعاليتونو) پراخه برخه پکې راځي، دزيارکښانو دژوند په بڼهانه کې اغېزمن نقش لوبولای شي.

افغانستان ديو کرنيز هېواد په توگه دنشه يي توکيو ترټولو ستر زېږځای دی. د وگړو لومړنيو اړتياوو پر لور دکرنيزسمون لپاره دنشه يي توکو دمافيایي څانگو درانغېستل او له منځه وړل اړين دي. دافغانستان آينده غورځنگ دغه سکالو ديوي تر ټولو ستري ملي دندې په توگه وړاندې کوي.

دافغانستان خلکو لپاره دنشه يي توکيو دنقانونه زېږ اوچاق پر وړاندې جنگ (مبارزه) ځانگړي ارزښت لري، په دې ډگر کې بری دکروندگرو، په تېره دلر ځمکو او بي ځمکو بزگرانو دځانڅيری او سيده گدون غوښتونکي دی، دداسي کرنلارو دپلي کېدو لپاره اړتيا شته چې دجلابانو، کارتلونو او نشه يي توکيو دټولنو له منگولو نه دکروندگرو دژغورون او ورته د ژ وند ښهاني او بلونج (بدیل) کښت پر لور ر لارښود شي.

ځنگلونه دهېواد دملي شتمني يوه برخه جوړوي ، دتېرو کلونو په پېر کې ځنگلونو ته ډېر تاوان اوښتی. دافغانستان آينده غورځنگ دهغو ټولو کروور ملاتړ کوي چې دهېواد دځنگلونو د ساتني ، پراختيا ، او سوليزي (معقولي) گټي اخېستني پر لور تر سره کېږي .

دافغانستان آينده غورځنگ دزيارکښو کوچيانو دخپلخوښي مېشتېدنې لپاره د آرونو برابرولو غوښتونکی دی او له هر هغه اغېزمنو کرنو ملاتړ کوي چې ددوی ژوند دټولنوټيزي او فرهنگي ښهاني پر لور بوځي. پرې نږدو چې ددغه ځورېدلي، بېوزله، او زيارکښ پور انساني رښتي تر پښو لاندې شي او ورڅخه دهېواد له طبيعي زېرمو څخه دگټي اخېستني رښتي و بلوسل شي.

## ج – کان او رغاوه (صنعت) :

دکانو په برخه کې افغانستان بډايي او ليد وړ زېرمې لري. خو دښکېلاک گرو دښکېلاک او لا سوهنو، دارتجاعي استبدادي واکمنو دواک او دټولنوټيز وروسته پاتي جوړښت په تراو دهېواد پرمختيا او پرمختگ او دزيارکښانو دژوند دښهاني لپاره له دغوپراخو زېرموڅخه اغېزمنه گټه نه ده اخېستل شوي. دافغانستان آينده غورځنگ پر کانو او نورو ځمکلاندې زېرمو باندې ددولتي واک ملاتړ کوي او غواړي چې دمنرالي او طبيعي کانونو او زېرمو دساتني او ورڅخه دگټي اخېستني په موخه دې دولت دجيولوجيکي څېړنو ، پانگو نو ، اغېزمنو او گټورو کيندنو او اېستولولپاره داسي يو پراخ، پرمختيايي او هراړخيز پلان جوړ کړي چې دخلکو ژوند دښهاني او پرمختيا پر لوري ورسپځ کاندې.

دافغانستان آينده غورځنگ نه غواړي چې دهېواد نويوځانگړو سوداگرو او د رغاويزو (صنعتي) پانگوالو سره اېډيالوژيک اوبيروکراتيک چلند وشي. زېږيز پانگوال په ملي وټيزه وده کې درغاوو (صنایعو) د پرمختيا ماشينونه گڼل کېږي. دغه برخه دخپلي پانگي په کار اچوني دنادولتي پانگو دراخکولو (جلبولو)، انساني زېرمو په کار اچونه او کارپوهيزه او اغېزمنه چلونه دهېواد وټيزي

رغاوي ( اقتصادي صنعت) دپراختيا تر څنگ به اوسنيو پر مختيايي دندو ته درسېدو لاره لنډه کړي.

دافغانستان آينده غورځنگ دهغو ټولو اغېزمنو او گټورو هڅو ننگه کوي چې دملي صنايعو دپراختيا او پرمختيا په موخه ترسره کېږي.

دافغانستان آينده غورځنگ دورهنگرو (صنعتکارانو) هراړخيز ملا تر کوي او دبنکلو رغاوو (مستظرفه صنايعو) اولاسرغاويزو توکو دودې او پرمختيا لپاره ددولت له خوا داغېزمنو او هڅونکو لارو چارو د وړاندېني غوښتنه کوي.

#### د - په پانگيزه (مالي) او سوداگريزه په برخه کې :

دافغانستان آينده غورځنگ دزيارايستونگو په گټه دپرمختللي او انډوليز (عادلانې) سمون (رېفورم) غوښتونکي دي، دېپوزله او بډای (ثروتمند) تر منځ دواټن دلرولو په موخه پر گټو او اېر باندي دپرمختللي ماليې ټاکل اغېزمنې چارې بولي او داسې پانگيز نظام ملاتړ کوي چې پر کورنيو اېريزو (عايداتي) زېرمو باندي په ډډې سره له بهر نه دپېر او مرستو کچه راټيټه کاندې. دافغانستان آينده غورځنگ پر لېږندو او نالېږندو (منقولو او غير منقولو) شتمنيو باندي دنياومني (عادلانې) ماليې دلگولو پلوی دی.

دافغانستان آينده غورځنگ دبانکي سپستمونو دنويوالي او نومهاليزوني (مودرنایزېشن) غوښتونکی دی او کروندگرو ، کليوالو او بېوزلو ته دکمگټو پورونو دورکړې په موخه دپرمختيايي ، کرنيز او مرستندويه (تعاوني) بانکونو دجوړېدو او پرکار لوېدو ملاتړ کوي. دافغانستان آينده غورځنگ دنومهاليز (مودرنو) مخابراتو او اړيکيزو (مواصلاتي) سپستمونو دپراختيا او پرمختياپلوي کوي.

دافغانستان آينده غورځنگ دسوداگري په برخه کې ديوه داسې سياست پلوي دی چې دملي زېر ځواک دودې او پرمختياژمندوی (ضامن) اوسې، دلېږدونو (صادراتو) دکچې پراخول، درا لېږدونو (وارداتو) پر ځای له کورنيو زېر لوبنو څخه گټه اخېستنه او دهېواد توليزې سوداگري ترمنځ انډول (بيلانس) ټينگ کاندې. په اوسني اړ کې پرخپل مهال دوگړو دارينو لوبنو، دزېريزو مؤسسود اوموتوکيو (خاموموادو) برابرول او دکورنيو لوبنو په شان دبهرني شيانو دنه پرېښوولو لپاره دتعرفې نظام چې دکورنيو زېر والو په گټه وي، ملاتړ وشي، او په دې موخه په کارده چې دتعرفې ځانگړی سپستم رامنځته شي.

دافغانستان آينده غورځنگ پوهېږي، په اوسني اکر کې چې داوسنی نړی پرکچ وټيز (اقتصادي) ځواک دخو ځانگړو سازمانو لکه داتگوني ډلې (گروه هشت)، نړېوال بانک ، نړيوال پولې صندوق، نړيوال سوداگريز سازمان او داسې نورو په واک کې دی، او دخلکو لاس نه ور رسي، دېپوزلو او پرمختيايي هېوادونو په گټه له نړيوال سوداگريز سازمان څخه دگټې رسوني هيله نه شي کېدای،

ځکه د سوداگریز – پانګیزو اډانو رامنځته کېدل په ځانګړي توګه د هېوادو له لاسه د پریکړو اېستل او بهرني پانګوالي لاس ته د لېږدولو په موخه ترسره کېږي، سره له دې په هېواد کې نړیواله سوداګري کولای شي دوتیزې ودې او دلورې دکچې په راتیتونه کې ګټور وي. مګر دکورنیو زېږتوکیو دپلویز و پلاننوله درلودلو پرته د هېواد ورونو پرانېستنه دکورنیو زېږلویونیو دله منځه تلنې په مانا ده. دافغانستان آینه غورځنګ داسې گروهه لري، په داسې حال کې چې کورنی سوداګري دڅرنګوالي او څومره والي له پلوه دبهرنیو توکیو پر وړاندې درېدلای نه شي، دتولو کورنیو اوبهرنیو سوداګرو پر وړاندې دیو شانته او ګډو پانګیزو او سوداګریزو سیاستونو پلي کول، یوې لګښتي (مصرفي) ټولني ته د هېوادله یومخیزې اړونې پرته بل څه نه شي کېدای.

دافغانستان دآینه غورځنګ په اند افغانستان ته دیوه وچګاري (محاط به خشکه) هېواد په توګه دترانزیتی اسانتیاوو برابر و نه (دترانزیتی لویو لارو جوړېدنه او پرکار لوېدنه اوله هېواد څخه دتېلو او ګازو د نللیکوټېرونه) ځانګړی ارزښت لري، دافغانستان آینه غورځنګ په دې تړاو د افغانستان د خلکو په ګټه د هېواد له جغرافیایي دریځ (موقعیت) څخه داغېزمنې ګټې اخیستنې ملا تر کوي.

### ۳ - ټولنه یزه برخه

دافغانستان پر وګړو باندې دهغو ګردو ټپل شویو ټولنیزو بې نیاویو له منځه وړل دافغانستان دآینه غورځنګ ارمان دی. په افغاني ټولنه کې دپوریزو، توکمیزو، نوریزې (جنسي) اودیني مذهبي زور زیاتوشتون چې افغانستان یې له ټولنیز پلوه دنړۍ ترټولو وروسته پاتو هېوادو په لړ کې درولی دی، پراخ ټولنوټیز، سیاسي او اندیز اړون (رستاخیز) ته اړتیا لیدل کېږي، دافغانستان آینه غورځنګ به په دې ادلون بدلون کې خپله کره برخه ترسره کوي. داوسنیو ټولنیزو اړیکو په اړونه کې دټولني دتولو اسکېرلو او ستم لاندو پورونو ځانڅېرې برخه اخیستنه رغښتیزه (اورګانیکه) اړ دی. دافغانستان آینه غورځنګ به ددې تاریخي – ټولنیزې غوښتنې په پلي کېدو کې خپل پراخ روښاندیز کار مخته بوخي .

دافغانستان آینه غورځنګ په خلکو کې دزرو، بېځایو او شاتګیو اید یالوژیوشتون دپر مختګ او وینیاړی پر وړاندې ستر خنډ بولي او په لېرې کولو کې یې د هېواد له روښاندې غورځنګ سره ملګری دی .

افغاني میرمنې دټولنیز ستم دروند پېټی تل پر اور وړي. د ظالمانه ټولنوټیزو اړیکو تر څنګ یې په کورنی کې هم دمیځې ځای درلودلی. دنړیوالو په اندافغاني مېرمن دیوې زور ځپلې (مظلومي) څېرې په توګه پېژندل شوي ده. په ټولنه کې دمېرمنو دبابېزه دریځ سماوی دافغانستان دآینه غورځنګ ددند و منځتکی جوړوي اودمېرمنو دګټو دملاتړ یو سازمانونو درغاونې په موخه هاندوهڅه کوي. ټولنیز ژوند په ټولو برخو کې له نارینه وو سره دښځو د یو برابر رښتو دخپلوني خونديینه (تسجیل) دافغانستان دکین دېموکراتیک غورځنګ له ځانګړو دندو څخه دی. دافغانستان آینه غورځنګ زیار ګالي چې دغه برابر تیا د هېواد په بنسټیز قانون او نورو قانونونو کې روښانه وکښل شي او په کرن کې پلي شي.

افغاني ماشومان دنړۍ ترټولو بېوزله او مظلومترینه اوسېدونکي ګڼل کېږي. دوي دمیرني له

همېشني گواښه پرته ، له بي كورۍ ، لورې ، بي پوښاكۍ او ناليك لوستۍ سره د ټولنيز ژوند ډگر ته ورگډېږي او له ناچارۍ نه دخورا ناخيزه مزد په بدل كې پر كار بوختېږي. دافغانستان آينده غورځنگ به هڅه وكړي چې دماشومانو دگټو ساتنه او ملاتړ پر يوه لوی ملي اودولتي پروگرام بدل شي. دافغانستان آينده غورځنگ به دماشومانو دژوند ښهاني په موخه نړيوالي مرستندويي ادارې او سازمانونه را وهڅوي .

له روغتيايي او دمور ماشوم دساتني له پلوه ، افغانستان ترټولو وروسته پاتو هېوادو په ډله كې دى. دولت دنده لري چې نوې اغېزمن نومهالې (مورن) روغتيايي سيستم رامنځته او دټولني دښوولو پوړونو وړيا درملنه ترسره كړي. دافغانستان آينده غورځنگ دداسې يو روغتيايي نظام دجوړېدو په لار كې مبارزه كوي. دټولني ښوولو او هغوكسانو لپاره چې دټولني څنگ ته ژوند كوي، دژوند دلوړنيو لږه كيو اړتياوو سمبالنه او ژمندويي يو انساني دنده ده. دافغانستان آينده غورځنگ هڅه داده چې دغه دنده ژرتر ژره ددولت له خوا تر سره شي.

دافغانستان آينده غورځنگ په اند دملي وټيز پرله پېيلي پرمختيا او كارندويي پرمختگ، په كارښودو برخو كې دملي اقتصاد پخو كادرونو، كارپوهانو ، كارمندانو او كارگرانو له ځانڅېرې گډون پرته ناشونى دى. دافغانستان آينده غورځنگ، ټوليز سپكتور (عامه سكتور) پورې داروندو ټولنوټيزو يوونونو (اقتصادي- اجتماعي واحدونو) په لار ښوونه كې به دپخو ملي كادرونو، كارپوهانو او تكړه كارگرانو په ځانڅېرې گډون كې خپلې گردې شونتياوې پر كاراچوي او دملي اقتصاد په سپكتورونو كې به دگارگرانو او كارمندانو په يوموتي كولو او سازمانولو او دهغوۍ دټولنيزې پوهې په لوړولو كې خپله اغېزمنه برخه ترسره كاندې.

دكار وزېر دخوندي آرونو برابرول، دكارساتني اوخونديني دتخنيك دځانگړو آرونو (نورمونو) په گوته كول او جوتول، له كار څخه راپيداشويو رنځونو او ناروغيو پر وړاندې دكارگري خونديني (وقايې) او دزېر او كار په بهير كې دمنځته راتلونكو پېښو دكچې راټيټول دزيارکښانو بنسټيزې رښتې دي. دافغانستان آينده غورځنگ به له خپلو گردولاسرسو شونتياوو سره سم هڅه وكړي چې دكار و زېر په منځيو(مرکزو كې) دكارساتني او خونديني تخنيكي نورمونه او دويونه (مقررې) لاتينگتيا او پراختيا ومومي .

دافغانستان آينده غورځنگ دپرمختللي مزد او معاش دسېستمونو په رغولو ، دانساني ژوند دلگښتونو په پام سره دلږه كې مزد بریدټاكل ، دكارگرانو او نورو كاركوونكو دتوكيز او مانيز (مادي اومعنوي) ژوند دكچې پراختيا او پرمختيا لپاره به ټولنيزې سمبالتياوې (تأمينات) وړاندې كول اودهېواد گردو كارور او تكړه وگړو ته دغوره او خوندي كارځايونو اواندوليزو كار رښتو درامنځته كولو لپاره په پر له پېيلي توگه هاندو هڅه كوي .

دافغانستان آينده غورځنگ دكارگرانو او نوروكاركوونكو ترمنځ دټولنيزواسانتياوو داسې يوسېستم غوښتونكى دى چې په هغه كې دملي اقتصاد له ټينگښت او پرمختگ سره پټليز دكاركوونكو مالي ونډه ورو ورو را ټيټه او له اسانتياووېي كورنۍ هم برخمنې شي .

دافغانستان آينده غورځنگ دكارگرانو او كاركوونكو دكار دنياومنواړيکو جوتتيا (تثبیت )، ټينگښت او اوډښت (تنظيم) لپاره دكار داسې وړنده او پرمختللي قانون دپلي كېدو (انفاذ) غوښتونكى دى چې

دملې اقتصاد په ټولو اړوندو سپکتورونو کې دکارکوونکو درېستو ټينگوونکي وي او غورځنگ به په همدغه لار کې خپلې هلې ځلې پرمخ وړي. دافغانستان آينده غورځنگ له پامه په کار ده چې دتېرودرولسيزو جگړو بلهاري شويو، اوماتو گودو کورنۍ ددولت تر ساتنې لاندې راشي او په دې برخه کې گټورې ټولنيز اسانتياوې او څارونکي څانگي رامنځته شي .

#### ۴- د اند و فرهنگ او روزني برخي

دافغانستان آينده غورځنگ په دې اند دی چې ارتجاعي ايډيولوژي اوزرې اندتوگي او دودونه دافغاني ټولني پروراندي ډير مختگ او اوړون ستر خنډونه دي. دعلمي ليدلوريو او اندونو دودول او له ايډيولوژيکو، توکمپالانو، ژبپالانو، مليتپالانو او نورو زرو انگېرنو څخه د دهېواد ستر روښانديزو زېرمو ژغور ون دټولو کيڼ اړخو غورځنگونو له بنسټيزو دندو څخه دي؛ دافغانستان آينده غورځنگ به په دې لارکې خپل لارښود او مخکېبانه برخه تر سره کړي .

دافغانستان آينده غورځنگ له ټولو هغو آنديزو دستگاوو سره چې داوسنيورښتياوو په کوشني کولو او ساده ښودلو سره راتلونکي لوی لار، پرآنديزو وړاندوينو مخ تر مخه انځور کړي، له بېخه پردی (بيگانه) دی. دافغانستان آينده غورځنگ، ارت، پراخ اوډول ډول آنديزليدلوري دافغاني ټولني د رښتيني ډېمو کراتيکي پرمختيا (رشد) او پر مختگ يوه اړتيا گڼي.

دافغانستان زېرځواکونه، په پرونيو ورسټو او زورانديزو چوکاټونو کې، له اوسني نوي اکر سره دارخ لگېدو (انطباق) له ډيناميزمه تشتور دي. ټولنه دنوښتونو پر انځور دهوکړي لپاره د زرو چوکاټونو د ماتولو او دټولني له اکر سره سم دنوانديزو مخبېلگو (الگو) جوړولو ته اړ دي. له خوځند (پويا)، علمي او دوديز ضد فرهنگ څخه په گټه اخېستنه - چې دنړۍ د پرمختيا پالو د اوړدو مبارزو بريا (محصول) ده - دخلکواندونوته په نرمښت مننه کې دمانيزفرهنگ نقش ځانگړی ارزښت اوويسا مومي. خو په ډېرې خو اشيني، دټولني هغه فرهنگي برخه چې دزيارکښانو داوړدمهالوانکار نه منونکو هاندوهڅو د برياوو پيلامه وه، او له سرښندنې، نوښتگرانه او انسان او ازادۍ ته له مينې ډک لوستونه ول، د کړنو انگېرنو او تر درانه پېټي لاندې ډوبه ډوبه سا اخلي. دافغاني ټولني مانيز فرهنگ، په ځانگړي توگه دادبياتو برخه له هېښندو نويو نوښتونو ډک ده، په زېر برخه کې دغه نوښتونه په ځانگړو ټولنيزو دليلونو او دواکمني ايډيولوژي په کړو وړو سره دخلکو له ژوند سره اخېل شوی. دپرمختگ دنويو ځنډونو (افقونو) پر لوري دټولني په ورسپخونه کې ددغه کوډگر ځواک له پامه غورځول، په رښتينه دټولني ډېر ارزښتناک مانيز نوښت ته ارزښت نه ورکول او ارتجاع ته ديو ډېر اغېزمن پرمختگپالي شونتيا خوشي کول دي. دافغانستان په ادبي فرهنگ کې ښايسته او ښکلي، انساني او زړه راکښونکي توکي ډېر موندل کيږي. دافغانانو پر رښتو او انساني کرامت باندې دبلوسگرو پر وړاندې دټينگار (مقاومت) او جگړوځلانندو کارنامو غبرگون ترڅنگ دازادۍ گرانښت، درواغودرغليو غندنه او دانسانيت ستاينه څپي وهي چې تل دپرمختگ ضد بنډارونو او جوړښتونو له خوا يا په بل ډول اړول شوي او ياهم په چوپه خوله يې بدرگه شوي، په هغه عرفان کې چې دواکمنانو له خوا دخانقا ووزندانو نو ته لېږدول شوي، هم ټولني ته دهغوی مخکښو ادبي ويناوالو په پېژندلو سره د ځان کمينې (خود کم بيني) ولولي غوټه، چې په ټولنه کې دډېرو ناخوالو لامل دی هم پرانېستل شي او پر ژبپالو، توکمپالو اوداسي نورو شخړ و باندې به چلپياوکښل شي. دداسي فرهنگي توکيو (عناصر) دودول د ټولني دجهل پالو دنده

نه ده ، ددې پېټي چلول په هغوځواکونو اړه لري چې دروېباندې پر پرېکړه ليک يې دژمنې گوته اېښي ده. دافغانستان آينده غورځنگ دهبواد بډای فرهنگ په دودولو کې په پرله پېيلې توگه هاندوهڅه کوي .

دسپکو او بي خونو رسنيو پراختيا او ور پورې د تړلې دشکلي دېموکراسۍ نندارې، دفرهنگ له پاره ستر گواښ له ځانه سره لري، بهرنيو ځواکونو او شاتگپالو سازمانونو او گوندونو اړوند تېلويزيونو پراختيا دارتجاع او اېمپرياليزم دځواک دلايتينگېنت لپاره څېرمه لوبې (وسيلې ) دي، رېښتيني دېموکراتيکي او پرگنيزې څېړنې (مطبوعات) رامنځته کېدل دهبواد کين او پرمختللي غورځنگ بېرندويه اړينتيا ده. دافغانستان آينده غورځنگ په دې لارکې په هاندو هڅه به له نورو کينواو دېموکراتيکو جوړښتونو سره د دېموکراسۍ او پرمختگ په گټه دوردو خبرتيايي (لازمو اطلاعاتي) وسيلو لټون وکړي .

نالیکلوستي ورکول او له نړيوالو پوهنيزو نورمونو سره سم دهبواد ځوانانو ته دلوروېښوونو سمبالتيا د دېموکراتيک او پرمختللي فرهنگ او ټولنيز پرمختگ مخاړ (پيش شرط) دي اودافغانستان آينده غورځنگ يې دمنځته راوړنې لپاره جنگپري. دافغاني ټولني دليدورو رېښتياوو (عيني واقعيتونو) پر بنسټ، اودهېواد دتوکميزو او سياسي آرونو په پام سره، دافغانستان آينده غورځنگ دنو رو هېوادو له از مېښتوڅخه په گټه اخېستنه، دافغانستان ملي رېرو ( مسئلو) په اړه لاندي آرونه وړاندي کوي :

طبيعي خپلواکي دخلکو رېښته ده، د دې رېښتي مخنيوی اوپر وړاندي يې تر هر نامه لاندي هر ډول چالچلند يو نا بشري چلند دی او زور واک (جابران) دبشر درېښتو پر خلاف دي. په افغانستان کې وروڼه توکمونو او تېروڼه، دارېښته لري چې دخپلو ژبو، فرهنگ، او نورو پېژنديزو (هويتې) ځانگړتياوو د ودې لپاره هاندې هڅې وکړي .

دافغانستان آينده غورځنگ له پرمختللو نړيوالو فرهنگونو سره دافغاني ټولني دفرهنگ په نښلونه کې به هاندو هڅه وکړي. دنړيوالېدونکي پانگوالي فرهنگ پر وړاندي ددېموکراتيک فرهنگ نړيوالول ، دافغاني کين ځواک د دندو يوه برخه ده. دافغانستان آينده غورځنگ به يې په پر له پېيلې توگه د لار هوارې لپاره جنگپري .

## ۵- دنړيوالو اړيکو په برخه کې

دافغانستان آينده غورځنگ په دې آند دی چې د اېمپريالېزم او نړيوالې شاتگپالۍ د سياسي – ايډيولوژيکود دريځونو (مواضع) شاته تمبول يوازې دپرگنو اوددوی مخکېښو سياسي – ټولنيزو ځواکونو په نړيوال پيوستون تر سره کېدای شي. دافغانستان آينده غورځنگ دپانگوالي نړيوالېدونو دتالانگر پير او اېمپريالېزم د بلوسگرۍ (تاخت وتاز) پر وړاندي دزيارگالونکو نړيوال پيوستون د ټينگاو (مقاومت) يوازينی ژمندوی بولي، او دنړۍ دزيارکېښانو دگټو ننگه او ملاتړ دغورځنگ د نړيوال سياست زرین او ټينگ و ترينگ آر گڼي .

دافغانستان آينده غورځنگ دسولي او ټولنيزي انډولتيا دټينگېنت لپاره دکينو او دېمو کرا تیکو سوله پالو اوپرمختگ پالو ډلو ټپلو او گوندونو درېښتيني مبارزې هر اړخيز او ټينگ ملاتړ کوی .



دافغانستان آينده غورځنگ گروهن دى چې په يوه نوي نړيواله ټولنه كې چې له ټولو كينو دېموكراتيكو سازمانونو او دزياركنبانو او د دوى سياسي - ټولنيزو جوړښتونوله پيوستونه رامنځته شوى وي ، يوخوا دپانگوالى د بشپړ (مطلق) ځواك پر وړاندې دخلكو مبارزې گټوروي او بلخوا به سوله پال ځواكونه دامپرياليزم جگړه بيزو كړوور پر وړاندې يوموتى كوي .

دافغانستان آينده غورځنگ به دداسې ټولني په رامنځته راوستوكي خپله غوڅه برخه تر سره كوي . دافغانستان آينده غورځنگ دامن دى چې دداسې نوښتگر پيوستون رامنځته كېدل له خپلو رغندو ټوكو، سياسي، انديز او سازماني خپلواكيو سره بد (مغاير) نه دي. دافغانستان آينده غورځنگ دخپلواكى ټينگ پلوى دى او په نړيوالو ټولنو كې به د خپل رغښتيزې او پېژنديزې اډانې په خونديينه گډون كوي.

دافغانستان آينده غورځنگ له كارگري غورځنگونو، دجگړى او تاوتریخوالي ضد غورځنگونو، دښځمنو غورځنگونو، چاپېريال ساتني پلويانو او نورو دېموكراتيكو او نياوپالو غورځنگونو ملاتړ او په غونډو كې يې گډون كوي .

دافغانستان آينده غورځنگ د بشر د نړيوالې اعلاميې دكښل شويو علمي ارزښتونو او نورو نړيوالو ژمنليكونو او تړونونو (كنوانسيونونو) د پلي كېدلو په لاره كې مبارزه كوي چې افغانستان ورسره دپيوستون اعلام كړى ، او له دغو ارزښتونو او ژمنو څخه سر غړوني او تېر وتني به په ډاگيزوي. دافغانستان آينده غورځنگ غواړي چې د گاونډيو اونړيوالو هېوادونو خپلمنځي ربرې له سوله بيز او سياسي لارې، له پوځي ځواك كارونې پرته هوارې شي .

دافغانستان آينده غورځنگ دجگړې او تاوتریخوالي پر ضد اودنړۍ او سيمي دسولي ټينگ پلوي په توگه د هغوگړو هاندو هڅو ملاتړ كوي چې دسولي او امنيت درامنځته كولو لپاره ترسره كېږي او له ټولو جگړو ضد غورځنگونو سره پكې دخپل پيوستون په ډاگيزونه كارنده برخه اخلي .

په افغانستان او گاونډيو هېوادونو كې دمنځنيو پېړيو شاتگپال ځواك تر دې بريده دى چې دسيمي دخلكوله ملاتړ او د پرمختللو دېموكراتيكو ځواكونو دپيوستون اوسيمه بيزې ټولني له درلودني پرته به ونه شو كړاى چې په نوموړو هېوادونو كې په همېشني او نه شا تلونكي ډول ادلون بدلون تر سره شي. دافغانستان آينده غورځنگ د زياركنبانو دنړيوال پيوستون په چوكاټ كې دزياركنبانو يوې سيمه بيزې ځواكمنې ټولني جوړيدا لپاره هاندو هڅه كوي چې له دېموكراتيكو او پرمختللو سازمانونو څخه رامنځته شوي وي. دافغانستان آينده غورځنگ گروهه لري چې دپرله پبيلي سولي دټينگښت په موخه دترهگري، تاوتریخوالي او بنسټپالني پر وړاندې ددېموكراتيكو ځواكونو كارنده همغاړي به دسيمي په سوله او ټيكاو كې مرسته وكړي .

دنړۍ اوسنى ويجاړ اكر، له تباھى څخه دبشر دژغورني لپاره دټولو پرگنو پر وړاندې ستري پاڙې ايښي دي . دافغانستان خلك دوسمهالي نړۍ ترټولو ځورېدلي خلك دي چې په هېوادونو كې د سولي ، پرمختگ، وروسته پاتوالي او لوړې له منځه وړلولپاره ديونوي نړيوال نظام په رڼاونه كې دگډون كلك غوښتونكى دى. افغاني دېموكراتيك ځواكونه دنده لري چې دافغانستان دپرگنو رښتيني غوښتنې نړيوالو ته ورسوي، او دهغوى ژور سوله پال او بشر پال دريځونه (مواضع) په ډاگه كړي چې د بنسټ پالو له هغو سره بدوالي (مغايرت) لري.

## څلورم – د مبارزې لارې او ډولونه

د افغانستان آينده غورځنگ به په بېلابېلو برخو کې د ټولنيز او ارون ستراتيژيک سترگ ارت (چشم انداز) پر بنسټ خپلې کارندويۍ ته لورې ورکوي. د افغانستان آينده غورځنگ پوهېږي چې دوروستۍ موخې پلي کېدل يانې له زبېناک او استبداد څخه د افغاني ټولني ژغورون، د پراخو، پرله پېيلو او هراړخيزو مبارزو غوښتونکي دي. د افغانستان آينده غورځنگ د هغو ټولو سمونونو ملاتړ کوي چې په ټولنوټيز، سياسي او فرهنگي برخو کې دخلکو د بنهاني او ولسواک غورځنگ پرمختگ رامنځته کړي او يو لاغوره ټولنوټيز نظام ته درسېدو واټن را لنډ کاندې. د افغانستان آينده غورځنگ له « انقلابي لنډغړيو (ماجر ا جوييو) او ذهنيگري (سوبيژکټويزم) سره ناباندې دي .

د افغانستان د آينده غورځنگ په اند سياسي – ټولنيز ترينگلټيا د اقتصادي ترينگلټيا څرگندويه نښه ده! د تاريخ په بهير کې د بدلون پالو ځواکونو پرگنيز خوځښتونه او وسله وال مقاومتونه، د زور واکانو، مستبدو واکمنانو او د ترينگلټيا پروراندې لنډ مهالي او تېرېدونکي غبرگونونه ول. د افغانستان آينده غورځنگ په پر له پېيلې توگه غوره گڼي چې د افغانستان د زيارکېښانو غوښتنې دي له سوله ييزو لارو او پر انساني پراخو پوړونو په ډېه لگونه تر سره شي .

د افغانستان آينده غورځنگ به دخپلو ستراتيژيکو موخو لپاره د زيار کښانو وپېښول او يو موټي کول تاريخي لار گڼي، سياسي او ټولنوټيزو غوښتنو د تر لاسه کولو لپاره ډېر مختلفو ټولنيزو او ټولگيزو (صنفي) سازمانونو جوړول وهڅوي .

غورځنگ دخپلو لرموځو د تر لاسه کولو پر لوري دخل خوځښت په هر پړاو کې، د ټولني دنومبرلي (مشخص) اکر او ځواک انډول په پام سره، ددې کړنلارې له غوښتنو او متن سره سم کېدونکي او ځانگړي پروگرامونه جوړوي، او دپلي کولو په لار کې يې جنگپېږي . د افغانستان آينده غورځنگ به له ټلوالو (ايتلافونو)، ټولنو اونورو او ورونيپالو ځواکونو سره سياسي بلاکونه، ټلوالي او ټولني جوړول دخپلو موخو دپلي کولو لپاره اغيزمن گڼي او ددغو ځواکونو د يو موټي کېدو پر لوري مبارزه کوي .